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Sammanfattning
Utvecklingen av webben har från att vara statisk i sin presentation och förmedling av information 
övergått till att vara mycket rikare på funktionalitet och interaktionsmöjligheter. Ajax är ett begrepp 
som relaterar till en samling tekniker som när de används i kombination ger möjligheten att skapa 
webbapplikationer som sett till effektivitet och interaktion kan jämföras med lokala applikationer. I 
grunden ger Ajax möjlighet till asynkron kommunikation vilket ersätter den traditionella 
webbmodellens synkrona beteende. Detta leder till webbapplikationer kan inta en ny 
interaktionsform där innehåll inte behöver laddas i form av hela sidor. Webbutvecklare ställs 
därmed inför en rad problem när dessa webbapplikationer skall skapas i jämförelse med den 
traditionella webbutvecklingen och syftet med denna uppsats är således att kartlägga problem och 
problemområden som finns vid webbutveckling med Ajax. Detta har vi åstadkommit med en 
inledande litteraturstudie vilken resulterade i ett antal problem vilka vi även har styrkt via intervjuer 
med ett antal webbutvecklare. Intervjuerna resulterade även i problem som vi inte funnit i litteratur. 
Resultatet visar på att Ajax ställer utvecklaren inför ett antal problem som vi kategoriserat enligt 
användbarhet, tillgänglighet, utveckling och integration. Problemens grad av relevans har visat sig 
bero på applikationens målgrupp och användarsituation. 
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Begreppslista
Ajax
Ajax, Asynchronous JavaScript and XML, är en samling tekniker för att skapa interaktiva 
webbapplikationer. 
Ajax-applikation, Ajax-tillämpning, Ajax-lösning, Ajax-implementation 
Syftar på en webbapplikation som använder Ajax. Det finns olika grader för hur Ajax används, 
d.v.s. hur stor del Ajax som webbapplikationen består av. 

Ajax-modellen 
Med denna modell kan innehåll hämtas i små delar stället för hela sidor, vilket innebär att 
webbapplikationer kan skapas i en form som ger fördelar som lägre responstid och som mer liknar 
lokala applikationer. Begreppet är synonymt med ”Ajax-webbapplikationsmodellen”.

Gränssnitt, Användargränssnitt
Används synonymt med grafiskt användargränssnitt (eng GUI) i denna uppsats.

Lokala applikationer 
Mjukvaruapplikationer som körs lokalt på skrivbordsdatorer och som inte är webbaserade.

Publika webbapplikationer
Webbapplikation som finns för allmän beskådan på Internet.

Webbapplikationer 
En webbapplikation kan ses som en mjukvaruapplikation som körs på webben. En webbapplikation 
är dynamisk i sin form och består av ett antal webbsidor med innehåll som genereras beroende på 
användarens interaktion. Exempel på webbapplikationer är webmail, forum, bloggar osv.

Traditionella webbapplikationer
Webbapplikationer som inte använder Ajax och som är skapad enligt den traditionella 
webbmodellen.

Traditionella webbmodellen 
Webben är sedan sin begynnelse uppbyggd enligt en modell där innehåll laddas i form av hela 
sidor. Den traditionella webbmodellen innebär att användaren är delaktig i kommunikationen med 
webbservern vilket innebär en väntetid för användaren. Detta begrepp är synonymt med 
”traditionella webbapplikationsmodellen”.
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 1 Inledning
Utvecklingen av webben har från att vara statisk i sin presentation och förmedling av information 
övergått till att vara mycket rikare på funktionalitet och för all del mycket rikare på innehåll, 
utseende och interaktionsmöjligheter. 

I februari 2005 myntades ett begrepp vid namn Ajax. Detta begrepp relaterar till en samling av 
tekniker som, i kombination, används för att skapa webbapplikationer som sett till effektivitet och 
interaktion kan jämföras med lokala applikationer. Ajax bygger vidare på den traditionella 
webbmodellen och möjliggör att delar av webbapplikationens gränssnitt kan uppdateras istället för 
att gränssnittet måste uppdateras i sin helhet, vilket resulterar i att användarens interaktion med 
webbapplikationen inte störs och att responstiden blir mycket lägre.1 När en användare klickar på en 
länk på en traditionell webbsida så laddas en hel sida med det nya innehållet, även om det bara är en 
liten del av en webbsidas innehåll som förändrats under processen. 

Ajax möjligheter till effektivare och mer interaktiva webbapplikationer leder till att gränsen mellan 
webbapplikationer och lokala applikationer suddas ut mer och mer. Eftersom Ajax möjliggör 
kommunikation som skiljer sig ifrån den traditionella webbmodellen så ställs webbutvecklare inför 
en rad problem när dessa webbapplikationer skall skapas i jämförelse med den traditionella 
webbutvecklingen. För att webbutvecklaren skall kunna skapa en lyckad Ajax-implementation så 
krävs det att han/ hon är medveten om och tacklar dessa problem.

 1.1 Frågeställning
Om man skall utveckla en webbapplikation så är det alltid av stor vikt att man som webbutvecklare 
har kunskap om vilka problem och krav som denne ställs inför.2 I webbutveckling där Ajax används 
framkommer krav och problem av annan karaktär än inom den traditionella webbutvecklingen 
eftersom utvecklingen riktar sig mot en annan typ av interaktionsmodell. Dessa problem befinner 
sig till synes inom ett antal olika problemområden och har en avgörande roll för hur lyckad en 
webbapplikation blir i slutändan. För att ta reda på vilken problematik som finns vid Ajax-
utveckling så ställer vi upp den centrala frågeställningen för denna uppsats som är:  

Vilka problem måste webbutvecklare som skapar Ajax-tillämpningar ta hänsyn till i  
utvecklingsprocessen? 

För att få svar på det centrala frågeställningen så besvarar vi följande delfrågor:

1. Vad finns det för problem vid Ajax-utveckling?
2. Vilka problemområden är problemen relaterade till och varför?
3. Vad är den bakomliggande orsaken till dessa problem?
4. Vad innebär problemen för konsekvenser och för vem? 

 1.2 Problematisering
Problem är något som utvecklarens arbete baseras på. Av naturlig orsak finns problem på många 
olika nivåer och av olika natur. I relation till webbutveckling med Ajax finns problem som 
uppkommer och skiljer sig gentemot webbutveckling mot den traditionella webbmodellen. Ajax-
tillämpningar frångår den traditionella webbmodellen till olika grad och detta medför i många fall 

1 Jonsson E, 2006, Användbara webbapplikationer med AJAX, s.5, School of Mathematics and Systems Engineering 
(MSI), Växjö Universitet, http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:vxu:diva-501

2 Singh R.K Misra A.K, 2006, Cognitive web based software development process: towards a more reliable  
approach, ACM Sigsoft Software Engineering Notes, Volume 31, Issue 4 
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att webbläsaren inte kan hantera Ajax-applikationen på samma sätt som den kan hantera 
traditionella webbapplikationer. Detta har sin grund i att dagens webbläsare är konstruerade enligt 
den traditionella webbmodellen där innehåll laddas i form av hela sidor. Problemen kan uppkomma 
i olika faser i utvecklingsprocessen som t.ex. vid design, implementation eller testning och för att 
skapa en lyckad webbapplikation är det ytterst viktigt att dessa problem löses av webbutvecklaren. 

Det är viktigt att beskriva hur delfrågorna relaterar till varandra och hur de bygger upp den centrala 
frågeställningen. Följande modell tydliggör detta: 

Figur som visar hur delfrågor relaterar till varandra och hur de 
används för att besvara den centrala frågeställningen. 

Genom att finna svar på delfråga 1 så får vi en överblick på en mängd problem som finns vid 
webbutveckling med Ajax. Genom belysning av de problem vi finner så möjliggör det att vi kan ta 
reda på de orsaker och konsekvenser (delfråga 2 och 3) som finns i relation till problemen. Orsaker 
kan vara av olika natur och även de på olika nivåer. Det kan vara krav som ställs i relation till de 
användare som webbapplikationen är skapad för, såsom egenskaper för användargränssnitt och 
användbarhetsaspekter som måste uppfyllas. Det kan vara orsaker som berör  utvecklarens 
egenskaper som kompetens eller omfånget på det projekt som utvecklaren arbetar med o.s.v. 

Om man inte finner orsaken till problem så är det svårt att finna konsekvenser och framförallt vem 
dessa konsekvenser påverkar. Att inte behandla de konsekvenser som problemet orsakar skulle leda 
till att man inte förstår varför problemen är viktiga att belysa. De konsekvenser vi letar efter är av 
huvudsaklig negativ karaktär, som ett resultat av att problem inte tas hänsyn till av utvecklaren. 
Självklart kan vi inte bortse från de positiva konsekvenser en problemlösning skulle ge, men vi 
fokuserar på att framhäva negativa konsekvenser då vi anser att dessa kan omtolkas av läsaren till 
positiva konsekvenser.

Svar på de delfrågorna 1, 2 och 3 ger oss möjlighet att positionera problem mot olika 
problemområden (delfråga 4). Utvecklare kan därmed tydligt se inom vilka områden problemen 
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finns och på så vis veta om problem uppstår i relation till användare eller om de uppstår vid den mer 
praktiska realiseringen, som exempel. Detta skapar en indirekt relevans för den centrala 
frågeställningen eftersom det är ytterst viktigt för att webbutvecklaren skall kunna betrakta 
problemen på rätt sätt. 

 1.3 Avgränsning
Denna uppsats avgränsas till att undersöka problem inom webbutveckling med Ajax genom ett 
webbutvecklingsperspektiv. Detta innebär att vi fokuserar på de problem som finns och uppkommer 
i webbutvecklarens arbete under systemutvecklingsprocessen och då huvudsakligen av teknisk 
karaktär. I och med att vi avgränsar oss till att behandla problem så beskriver vi dessa i form av 
orsak och konsekvens, men vi ger ej utförliga förslag på hur dessa problem skall åtgärdas utan detta 
lämnas för vidare forskning. Viktigt att tillägga är att uppsatsen inte går in på djupet i hur man 
realiserar webbapplikationer med Ajax rent programmeringsmässigt. Sådan kunskap faller inte 
inom ramen för denna uppsats och vi hänvisar därmed till annan forskning om detta.3

 1.4 Intressenter
Då uppsatsen kartlägger viktiga problem som föreligger vid utveckling av webbapplikationer där 
Ajax används så är just webbutvecklare som anlägger denna strategi de primära intressenterna. 
Genom att internalisera den kunskap vi förmedlar så kan webbutvecklare inta en proaktiv strategi 
för att inte råka förbise viktiga problem som annars skulle ha en negativ konsekvens för 
utvecklingen och användandet av den webbapplikation som ämnas realiseras. Uppsatsen kan även 
vara en god grund i den beslutsprocess som genomförs då en webbapplikation skall utvecklas för att 
utreda till vilken grad Ajax bör implementeras och om det överhuvudtaget är möjligt enligt de krav 
som styr projektet. 

Företag som ägnar sig åt webbutveckling kan även de vara intressenter av denna kunskap då det 
finns en indirekt vinst i att dess anställda utvecklare har kunskap om de problem som föreligger 
med Ajax. Om utvecklare ser problemen i förväg så kan t.ex. en ekonomisk vinst skapas genom 
minskad utvecklingstid. Utvecklare behöver inte hantera lika många problem som annars skulle 
kunna uppstå.

Ytterligare intressenter är organisationer för standardisering som exempelvis World Wide Web 
Consortium (W3C)4 eftersom vårt arbete mycket väl kan resultera i problem som pekar på att 
standardisering av vissa saker bör ske. Som exempel kan nämnas standardisering av vissa delar av 
webbläsare vad gäller stöd för Ajax, då dagens webbläsare baseras på den traditionella modellen för 
interaktion. Ett annat exempel kan vara problem som relaterar till tillgänglighet och som 
organisationer för detta område kan ha nytta av (t.ex. WAI)5.

 2 Syfte
Syftet med denna uppsats är att identifiera och kartlägga problem och problemområden som finns 
vid webbutveckling med Ajax. Genom att kategorisera och beskriva dessa problem i relation till 
dess problemområde så ämnar vi ge en initial förståelse för vad man som webbutvecklare bör tänka 
på i sitt arbete. Resultatet baseras på litteraturstudier och kvalitativa intervjuer med ett antal 
webbutvecklare för att upptäcka problem som föreligger i praktiken samt styrka och förtydliga de 
problem som vi funnit i litteratur. Uppsatsens primära målgrupp är webbutvecklare utan någon 
3 Kristiansson J, Petterson J, 2006, Förbättra Internetsystem genom implementation av AJAX-teknik, Datateknik, 

Ingenjörshögskolan i Jönköping, http://www.diva-portal.org/hj/abstract.xsql?dbid=436
4 World Wide Web Consortium, http://www.w3.org/
5   World Wide Web Consortium, Web Accessibility Initiative , http://www.w3.org/WAI
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större erfarenhet av vilka problem utveckling med Ajax innebär.

 3 Perspektiv 
Det synsätt vi fokuserar på för denna uppsats är webbutvecklarens. I en process där man utvecklar 
och tar fram webbapplikationer så föreligger det ett antal problem för webbutvecklaren.6 Problem 
finns i olika problemområden och yttrar sig ofta i teknisk karaktär. Webbutvecklaren primära 
uppgift är att skapa tekniska lösningar för dessa problem. För att kunna beskriva problemen på ett 
bra sätt kräver det även att vi relaterar problemen till dess problemområden. 

Vi har ett holistiskt perspektiv på Ajax vilket innebär att vi ser Ajax som en helhet där de 
underliggande teknikerna används i kombination. Detta för att kunna hantera ämnet på ett bättre sätt 
och inte falla in i djupgående problematik som berör enskild teknik, vilket i sådana fall skulle 
innebära allt för brett utbud av diskussionsämnen för denna uppsats. Vi betraktar även Ajax enligt 
Garrets definition som vi finner vara på en konkret nivå. Garret nämner uttryckligen ett antal 
tekniker i sin artikel och för att inte hamna i en diskussion som behandlar hurvida begreppet skall 
vara på en mer abstrakt nivå eller inte så har vi valt att se det på detta sätt.

De erfarenheter vi har av Ajax är blandade och ganska skilda, men vi har båda ett stort intresse av 
ämnet. En gemensam punkt av erfarenhet som vi delar är användandet av Ajax-applikationer. Vi 
finner fenomenet mycket intressant och inser möjligheterna med vad man kan åstadkomma med 
Ajax. En av oss har en längre erfarenhet med utveckling baserad på de tekniker som utgör 
begreppet och dessutom så skrev denne webbapplikationer som baserades på de tekniker som 
Garret beskriver i sin artikel långt innan den publicerades. Hur kan då detta vara möjligt? Jo, Ajax 
är nämligen inget nytt i fråga om de underliggande teknikerna. Dessa är sedan ett antal år etablerade 
och stabila tekniker som använts i stor utbredning av webbutvecklare världen över och som även 
har standardiserats av World Wide Web Consortium7. Däremot var det viktigt att begreppet 
myntades eftersom det blev enklare att kommunicera fenomenet vilket bl.a. sätter fart på webbens 
utveckling. 

 3.1 Koppling till befintlig forskning
Vi har funnit två c-uppsatser som behandlar Ajax, ”Förbättra Internetsystem genom implementation 
av AJAX-teknik” och ”Användbara webbapplikationer med AJAX”. De undersöker hur 
webbplatser på olika sätt kan förbättras genom användning av Ajax och fokusering sker här på 
användbarhet och utvecklingsmetodik. Som slutsatser framhävs en viss mängd problem med Ajax 
som de stött på i sina undersökningar, men eftersom fokus inte ligger på problem så är mängden 
problem som de funnit inte stor och de behandlar inte heller problemen på djupet eller i relation till 
varandra i någon större omfattning. Med detta som grund har vi formulerat vår frågeställning, 
vilken har ett större fokus på problem som utvecklaren ställs inför i webbutvecklingen, för att på så 
vis ge ett kunskapstillskott till forskningen. 

 3.2 Centrala begrepp
För att tydliggöra redogörelsen för vårt perspektiv i början av detta kapitel så ger vi här  
kortfattade innebördsförklaringar på begrepp som används där. För mer djupgående kunskap så 
hänvisar vi till uppsatsens teoriavsnitt i kapitel 5.

6 Singh R.K Misra A.K, 2006, Cognitive web based software development process: towards a more reliable  
approach,  ACM Sigsoft Software Engineering Notes, Volume 31, Issue 4

7 World Wide Web Consortium, http://www.w3.org
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 3.2.1 Webbutveckling
Webbutveckling är ett brett ämnesområde eftersom det relaterar till alla områden som har med 
skapande av webbapplikationer att göra. Begreppets betydelse skiljer sig mycket beroende på det 
perspektiv man antar. Webbutveckling i dess bredare definition innefattar allt som behövs för att 
skapa, designa och bygga webbapplikationer och för att göra detta krävs det såväl goda tekniska 
kunskaper inom programmering och design för systemarkitektur, men det krävs även kunskap inom 
design som relaterar till formgivning för att skapa bra struktur och utseende i användargränssnittet 
för användaren. Det område inom webbutveckling vi fokuserar på i denna uppsats är utveckling av 
webbapplikationer där Ajax används för att nå en högre grad av interaktion och därmed högre 
effektivitet för användaren. 

 3.3 Alternativa perspektiv

 3.3.1 Säkerhetsperspektiv
Säkerhet är ett viktigt ämne som ofta diskuteras i mjukvaruutveckling och som även påverkar 
Ajax-utveckling, men för denna uppsats så hamnar det utanför vårt perspektiv och därmed även vår 
avgränsning eftersom ämnet är så pass brett och innefattar så stor kunskapsmängd att denna uppsats 
inte är tillräckligt för detta ämne. Ajax ur ett säkerhetsperspektiv skulle mycket väl skulle kunna 
vara ett underlag för en enskild studie och vi har därför valt att lämna detta för framtida forskning. 

 3.3.2 Användarperspektiv
Att anlägga ett användarperspektiv innebär att se till hur användare på webben interagerar med 
tjänster och varandra, och med fokus på Ajax så skulle detta perspektiv kunna ge diverse kunskap 
om hur Ajax bidrar till detta interaktionsfenomen. Att anta ett användarperspektiv skulle rikta 
uppsatsen mot en mer social beteendevetenskaplig karaktär vilket inte är syftet med vårt arbete. 
Däremot har användaren en central roll för denna uppsats eftersom Ajax till största del påverkar 
interaktionen som sker mellan användare och webbapplikationens gränssnitt.

 4 Metod
I detta metodavsnitt berättar vi hur vi gått tillväga för att uppnå syftet med denna uppsats. 

 4.1 Tillvägagångssätt
Angreppssättet för denna uppsats har varit av induktiv karaktär och är teorigenererande. Då vi har 
verifierat de problem vi funnit i litteratur med problem som webbutvecklare upplever i praktiken så 
har vi kunnat skapa en klassificiering av problemen i form av en modell där vi relaterar problem i 
form av orsak och konsekvens till olika problemområden. 
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Uppsatsens tillvägagångssätt (källa: egen)

Som första fas i denna uppsats genomförde vi en litteraturstudie om Ajax och vilka problem som 
föreligger vid Ajax-utveckling, vilket baserades på information från olika artiklar som fanns 
belagda på Internet. Av litteraturstudien fick vi reda på vilka problem som fanns, orsakerna till 
dessa samt vilka konsekvenser som dessa problem gav. Det resulterade även i ett par 
problemområden som vi kunde relatera problemen till. Utifrån de problem och problemområden vi 
fann i litteratur skapade vi en intervjuguide som skulle användas som stöd till våra kvalitativa 
intervjuer med två webbutvecklare. Sedan utförde vi intervjuerna i syfte att verifiera de problem 
som vi funnit i litteratur, men vi hade även som mål att hitta nya problem som det inte talats om i 
diverse artiklar och andra källor. När undersökningen var genomförd kunde vi se att de problem 
som vi funnit i litteraturen även fanns i praktiken till olika grad och vi kunde därmed kategorisera 
dessa med de problemområden som de relaterade till. Genom analys av det insamlade 
datamaterialet kunde vi komma fram till ett antal slutsatser.

 4.2 Kunskapskaraktärisering
Enligt Göran Guldkuhls ”Kunskapande” är det viktigt att analysera vad det är för sorts kunskap man 
ämnar uppnå med sitt arbete, detta för att senare kunna bestämma vilken strategi man ska tillämpa.8 

Det finns flera olika sorters kunskap men de vi kommer tillämpa är följande:

8 Goldkuhl G, 1998, Kunskapande, s.18, Studentlitteratur, Linköpings universitet
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Klassificierande kunskap innebär att man kan kategorisera världen och dela in den i olika över- och 
underkategorier. Vår uppsats kommer innebära denna typ av kunskap eftersom vi kommer genom 
vår undersökning och litteraturstudie kartlägga de problem som finns med Ajax och relatera dessa 
till olika problemområden. 

En annan form av kunskap vi kommer att generera är förklarande kunskap där man undersöker 
varför fenomen är på ett visst sätt. Vi kommer i vår litteraturstudie undersöka vilka orsaker som 
ligger till grund för problemen. 

Slutligen kommer vi även att generera deskriptiv kunskap som kortfattat innebär att man beskriver 
ett fenomen. Då syftet med vår uppsats är att klartlägga de problem vi finner inom vårt perspektiv 
genom att studera litteratur så kommer vi i vårt teoretiska ramverk beskriva varje problem gällande 
för vårt syfte.

 4.3 Datainsamling

 4.3.1 Litteraturstudie
Denna uppsats har resulterat i en kartläggning av de problem som finns när man som 
webbutvecklare väljer att utveckla en webbapplikation med Ajax som strategi. I arbetets första fas 
fann vi och beskrev problem utifrån en litteraturstudie. Problem är en utsaga som har ett icke 
önskvärt utfall och kan uppstå för både användare och webbutvecklaren av en webbapplikation. 
Problemen har dock negativa konsekvenser för webbutvecklaren som måste lösa dessa. Ett 
grundläggande kriterium när vi letat problem är att de måste skilja sig från traditionell 
webbutveckling till någon grad. Detta kriterium är viktigt för att kunskapen vi genererar skall få en 
högre relevans för just Ajax-utveckling. För att identifiera problem så har vi sett till dess orsaker 
och konsekvenser vilka sedan, i olika grad, tolkats av oss till att bli problem. Dessa konsekvenser 
och orsaker utgör grunden för hur de sedan har kategoriserats in i den modell vi har.

De källor vi har utgörs främst av artiklar. Det visade sig vara ett relativt dåligt utbud av kunskap om 
Ajax om man ser till hållbarhet enligt vetenskapliga kriterier. De vetenskapliga skrifter vi funnit 
behandlar dock mest Ajax i relation till användbarhet genom undersökningar baserade på 
prototyptester där man undersöker t.ex. om Ajax-tillämpningar ger indikationer om ökad 
användbarhet. Detta är således ganska naturligt eftersom Ajax till största del handlar om aspekter 
som finns på presentationnivå. Det sker i allmänhet ingen ingående diskussion om problematiken 
vid utveckling av webbapplikationer som använder Ajax, vilket vi såg som en öppning för att 
generera ytterligare kunskap inom ämnet. Andra anledningar till att det inte funnits många 
vetenskapliga referenser är att det är ett nytt område för den formella vetenskapen och att t.ex. 
artiklar som finns i elektroniska databaser måste genomgå en kritisk granskning innan de publiceras 
vilket medför att det tar tid. Konsekvenserna av detta är att vi sökt information i artiklar som finns 
på Internet och många av dessa artiklar är inte vetenskapligt hållbara då de ofta saknar kvalitativa 
referenser och dessutom så är det svårt att avgöra om de är trovärdiga på grund av detta. Däremot så 
har vi sett att många artiklar var hårt diskuterade och på så sätt blir de någorlunda intersubjektiva 
och accepterade. Det fanns även mer kvalitativa webbportaler där varje publicerad artikel måste 
genomgå prövningar för att få publiceringsstatus vilket vi såg som en högre nivå av hållbarhet. 

 4.3.2 Kvalitativa intervjuer
I vår kvalitativa undersökning har vi utöver vår genomförda litteraturstudie även intervjuat två 
webbutvecklare om vilka problem de har stött på i sitt arbete med Ajax. Intervjuerna har resulterat i 
att vi funnit en del nya problem som vi inte funnit i litteratur tidigare, men materialet har främst 
använts till att styrka de problem vi redan upptäckt i vår litteraturstudie. De intervjuer vi har 
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genomfört var delvis strukturerade9 och delvis semi-strukturerade10. Detta beroende på att den första 
delen av vår intervju innefattade frågor som var väldigt styrande in på de problem som vi ville 
styrka och i slutskedet av intervjuerna ställde vi öppna frågor i syfte att försöka hitta nya problem 
som vi inte funnit i litteratur tidigare. Vi använde oss utav en intervjuguide11 med ett antal uppsatta 
frågor och teman som stöd vid de kvalititativa intervjuerna. De frågor som intervjuguiden innehöll 
var härledda från ett antal olika områden som vi hade hittat i litteratur. Dessa områden användes så 
att vi kunde styra intervjun mot den inriktning som var intressant för vår uppsats, men genom en 
delvis semi-strukturerad intervju fanns det även möjlighet för respondenterna att tala fritt. Beroende 
på diskussion med respondenten så kunde intervjuaren frångå ordningen för att skapa ett bättre 
flöde i diskussionen och på så sätt fånga information som annars kunde ha gått förlorad.12 

Inspelning har skett vid varje intervjutillfälle med godkännande från respondenterna. Detta för att vi 
skulle kunna se mer objektivt på det som sagts under intervjuerna. När man som intervjuare 
antecknar samtalet innebär det en viss subjektivitet eftersom man då blandar in sin egen tolkning av 
det som respondenten svarat.13 I en kvalitativ studie är det viktigt att få med hela konversationen 
eftersom man är intresserad av vad och hur respondenten svarat. Men det fanns inte endast fördelar 
med att välja att spela in en intervju eftersom respondenten kan uppfatta det som besvärande och 
håller tillbaka sina svar.14 I och med att respondenten kan bli orolig för att deras samtal spelas in kan 
det då resultera i att intervjun inte blir så intressant som man hade hoppats innan. Efter 
inspelningarna så transkriberades dessa vilket tog en del tid, men fördelarna med att behålla 
respondenternas exakta ord och uttryckssätt övervägde de nackdelar som fanns.15 Transskriberingen 
genomfördes direkt efter intervjuerna på tu man hand med varsin dator. Då det är viktigt att vi 
skulle ha liknande transkriberingar valde vi att skriva ner ordagrant vad som sagts samt 
tidsstämplingar för varje uttalande från respondenten. Detta eftersom det då blev enkelt att lyssna i 
efterhand ifall man ville tyda uttryckssättet hos respondenten. Eftersom vi inte antecknade tonfall 
och pauser i transkriberingen så var även det en viktig anledning till att ha med tidsstämplar som 
hjälp vid analysen av materialet. 

Under våra intervjuer var ett viktigt kriterium observation av de Ajax-applikationer som 
respondenterna utvecklat. Detta skedde genom att respondenterna projekterade sina applikationer 
med storbildsprojektor medan de demonstrerade applikationens funktionalitet. Samtidigt användes 
whiteboard för att beskriva problemens natur och förtydliga de resonemang som fördes. På detta 
sätt kunde respondenten ge en tydligare bild av applikationer och problem vilket gav oss en vidare 
och mer utförlig förståelse av situationen. 

 4.3.3 Framtagande av intervjuguide
Vår intervjuguide finns i slutet av denna uppsats som bilaga 1 (se kap 11.1). Vi har valt att utforma 
intervjuguiden efter ett olika områden som är erfarenhet, användbarhet, utveckling, tillgänglighet 
och övergripande. Dessa områden har vi bestämt utifrån vad vi hade hittat i litteratur. Genom 
litteraturstudien fann vi att användbarhet, utveckling och tillgänglighet var de problemområden som 
berörde alla problem på ett eller annat sätt. Med våra frågor kring erfarenhet (frågor 1-4) ville vi 
delvis få en inblick i hur länge webbutvecklaren hade arbetat i branschen och vad denne hade för 
nuvarande yrkesroll. Men vi ville även få fram om webbutvecklaren var en nybörjare inom Ajax-
området eller om denne hade relativt god erfarenhet. Utifrån frågorna som berör områdena 

9 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.122, Liber Ekonomi, Malmö
10 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.301, Liber Ekonomi, Malmö
11 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.304, Liber Ekonomi, Malmö
12 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.305, Liber Ekonomi, Malmö
13 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.306, Liber Ekonomi, Malmö
14 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.310, Liber Ekonomi, Malmö
15 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.311, Liber Ekonomi, Malmö
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användbarhet, tillgänglighet och utveckling (frågor 5-16) ville vi verifiera att de problem som vi 
funnit i litteratur fanns i deras praktiska arbete med Ajax. Eftersom syftet var att verifiera de 
problem som fanns beskrivna i litteratur så var dessa frågor väldigt styrande in på de speciella 
problemområdena. 

I slutet av intervjuerna har vi ställt en övergripande fråga (fråga 17) som var till för att 
respondenterna skulle kunna tala fritt om problem som de upplevt. Med denna sista fråga ville vi 
låta respondenten tala fritt om andra problem som de kommit i kontakt med som vi inte hade tagit 
upp tidigare i intervjun. 

 4.3.4 Val av respondenter
Vi har valt att intervjua två webbutvecklare som båda har sina arbeten belagda i Örebro om deras 
erfarenheter av Ajax-baserade projekt, där vi fokuserat på problem som de upplevt i 
utvecklingsprocessen. Detta ställde krav på att de respondenter som vi så småningom valde ut hade 
erfarenhet av Ajax annars så var de inte intressanta för det syfte vi hade med vår undersökning. Av 
kostnadsmässiga orsaker hade vi ingen möjlighet att resa till större städer där det finns fler 
etablerade webbutvecklingsföretag. Det här ledde till att det blev svårt att hitta respondenter med 
erfarenhet eftersom området är relativt nytt och det finns ett begränsat antal webbutvecklingsföretag 
i Örebro. De två webbutvecklarna som vi slutligen valde att intervjua hade väldigt skilda 
erfarenheter inom området och deras projektomfång var väldigt olika (se kap 6.1). Det kan tyckas 
att två respondenter är ett litet antal, men i och med att den ena respondenten har lång erfarenhet 
inom webbutveckling och annan systemutveckling så anser vi att hans kunskap är tillräcklig för att 
styrka de problem vi funnit, samt framhäva nya problem. Dessutom figurerar han som framstående 
föreläsare vid utvecklingskonferenser, exempelvis JavaZone, där han föreläser om ämnen som 
ligger i relation till webbutveckling. Vår andra respondent har däremot inte så stor erfarenhet inom 
webbutveckling. Detta kan också ses som en fördel för vår undersökning eftersom indikationer kan 
framkomma som styrker att de problem som vi funnit finns, exempelvis att han inte har tänkt på 
vissa problem.

Genom att först leta reda på de företag som sysslar med webbutveckling så kunde vi skicka ut 
förfrågningar om intervjuer via e-post. Av de som svarade fann vi två webbutvecklare med skilda 
erfarenheter, detta på grund av de orsaker som tidigare nämnts. Det var även ett antal 
webbutvecklare som besvarade och tackade nej på grund av tidsbrist. Utifrån de som vi valt ut att 
delta i vår undersökning så bestämde vi tid för intervju som utfördes på respektive respondents 
arbetsplats. Att vi valde att genomföra intervjuerna på respondenternas arbetsplats berodde på att vi 
då kunde få en inblick i hur deras arbete såg ut och framför allt kunde få en glimt av hur Ajax-
applikationerna som de utvecklat såg ut och därmed få en bättre förståelse om respondenternas svar. 

 4.3.5 Alternativa datainsamlingar
Eftersom vi valde att genomföra kvalitativa intervjuer och på grund av ekonomiska orsaker inte 
sökte oss utanför Örebro fanns det som alternativ att genomföra intervjuer via telefon istället för 
personliga möten. Vi valde att avstå från att genomföra telefonintervjuer för att vi ansåg att vi skulle 
gå miste om all information som applikationsobservationerna gav. Vi fick uppleva direkta 
gestikuleringar och demonstrationer av de Ajax-applikationer som respondenterna utvecklat, vilket 
vi ansåg mycket viktigt för att få kvalitativa resultat. Respondenterna hade då möjlighet att med 
whiteboard kunna rita och förklara fenomen och förtydliga resonemang. Mycket av denna 
information hade gått förlorad om vi hade intervjuat respondenterna via telefon. Som exempel hade 
det nya problemet vi funnit varit väldigt svårt att förklara utan skiss- och gestikuleringsmöjligheter. 
Vi ansåg även att det skulle kännas mer personligt att ha ett möte vilket skapade en mer trevlig 
intervju och respondenten kunde öppna sig mera och höll därför inte inne med några svar.
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En annan alternativ datainsamling var att istället driva en kvantitativ studie där man hade möjlighet 
att skicka ut enkäter till betydligt fler företag och där ställt frågor mer specifikt och direkt om 
problemen, ja eller nej-frågor för att se om de funnits. Men detta var något vi avvägde eftersom vi 
var mer intresserade av hur problemet uppstått i varje enskilt fall, vilka orsaker och konsekvenser 
som fanns, men vi ville även hitta nya problem vilket är svårt i en enkät. Det finns dock möjlighet 
att kunna ställa öppna frågor i en enkät men då finns det risk att respondenten inte förstår frågorna 
och då finns det ingen hjälp att tillgå. En annan nackdel är att man inte kan ställa följdfrågor vilket 
är en styrka i en intervju ifall respondenten inte svarar tillräckligt eller denne inte svarar det man 
förväntat sig. Det finns även risk för att respondenten tröttnar på enkäten eftersom det är alltför 
många och omfattande frågor, vilket vår troligen skulle blivit om vi valt att genomföra en 
enkätundersökning.16

 4.4 Analys
Efter all datainsamling sammanställde vi allt vårt material till en tabell med kategoriseringar av 
problem. Vi jämförde även de problem som vi funnit i litteratur med de problem som 
webbutvecklarna hade upplevt i praktiken. Vi har analyserat alla de problem vi funnit i litteratur 
genom att ställa upp dem var för sig och diskutera kring varför/ varför inte de har upplevts av 
respondenterna i praktiken. Här sker alltså verifieringen men det analyseras även kring det nya 
problemet vi funnit. Utifrån alla de problem vi fann skapade vi en kategorisering med fyra 
problemområden. Av erfarenhet vet vi att användbarhet och tillgänglighet är två viktiga och kända 
inslag i en webbutvecklares arbete eftersom de strävar efter att webbapplikationen skall vara 
effektiv, lätt att använda och nåbar för användarna. De är även två naturliga kategorier eftersom 
Ajax till stor del relaterar till presentationsnivå och huruvida användare kapas bort från användandet 
av Ajax-applikatoner. Kännetecken hos problemen berörde problemområden genom dess orsaker 
och konsekvenser. Utöver dessa fann vi ett par problem som berörde webbutvecklarens arbete och 
valde att kategorisera dessa som utveckling. Integration var ett problemområde vi fann genom vår 
intervju då respondenten ofta relaterade till detta i sin beskrivning av problemet. 

För att ett problemområde skulle få vara en del i vår modell krävdes det att de problem vi funnit 
hade kännetecken som berörde problemområdet. Om vi identifierat problem som inte passade i de 
tidigare funna problemområdena och som inte kunde relateras till vår befintliga kunskapsram så 
söktes nya kategorier, vilket var fallet med integration. Andra kategorier med problem finns, 
exempelvis säkerhet, men eftersom vi har avgränsat oss från detta område så var det inte relevant. 
Utöver dessa kategorier fann vi inga problem med kännetecken som skulle kunna beröra andra 
kategorier. Gränserna mellan de problemområden vi har identifierat utgörs av problemens natur i 
form av orsaker och konsekvenser samt huruvida dessa passar in i de definitioner som 
problemområdena har. 

I vår kategorisering finns även de problem som inte verifierats i vår undersökning. Att de problem 
som inte verifierats till någon större grad  inte skulle existera i verkligheten stämmer givetvis inte. 
Applikationens målgrupp och den situation där applikationen används påverkar till stor del hur och 
om problemen upplevs av webbutvecklarna. Genom en större undersökning skulle troligen alla 
problem kunna verifieras eftersom de i grund och botten är upplevda av utvecklare som beskrivit 
dessa i artiklar. Däremot vill vi i huvudsak se orsakerna och konsekvenserna till problemen och vi 
ämnar därmed inte att förkasta problem.

 4.5 Reliabilitet, validitet och objektivitet
De tre olika begreppen reliabilitet, validitet och objektivitet är olika kriterier som används för att 

16 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.147, Liber Ekonomi, Malmö
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kunna bedöma samhällsvetenskaplig forskning. Reliabilitet handlar främst om hur pålitlig och 
följdriktig en mätning egentligen är. Validitet behandlar däremot om det mått som man använder i 
undersökningen verkligen mäter det den skall mäta.17

Enligt LeCompte & Goetz skiljer man på extern och intern reliabilitet.18 Den externa reliabiliteten 
handlar om hur upprepningsbar undersökningen är och den interna handlar om att man i en 
forskningsgrupp skall kunna tolka undersökningen lika för att få samma resultat. Hög reliabilitet är 
något som alltid är svårt att uppnå i en kvalitativ studie. I vårt fall där vi har intervjuat två 
webbutvecklare angående vilka problem som dessa upplevt är det givetvis svårt att upprepa samma 
situation med dess speciella sociala miljö igen. Detta beroende på att problem förändras med både 
tiden och kontexten. Problemets grad av viktighet förändras och nya problem uppstår ju mer 
erfarenhet webbutvecklare får inom ämnet. Det vi dock kan och det vi gör för att öka reliabiliteten 
är att vi har en ingående metodbeskrivning så att läsaren skall kunna återupprepa undersökningen så 
nära och likt som möjligt. 

Intern validitet handlar om att teorin och empirin skall stämma överens för att uppsatsen skall vara 
trovärdig.19 Det här är något som nästan alltid blir en styrka i en kvalitativ studie och vår uppsats är 
inget undantag. Vi har byggt våra kvalitativa intervjuer på en litteraturstudie för att se om de 
problem vi finner i teorin stämmer överens med webbutvecklarnas erfarenheter.

Den externa validiteten är ett mått på hur generaliserbar uppsatsens resultat är till andra liknande 
miljöer.20 Eftersom vår undersökning grundas på ett antal webbutvecklare som är placerade i Örebro 
som alla innehar olika erfarenheter och kunskaper inom ämnet medför detta att det är väldigt svårt 
att generalisera uppsatsens resultat. Intervjuerna kommer i stor grad vara situationsberoende och 
vilka problem en webbutvecklare upplever skiljer sig mycket från person till person men även 
mycket beroende på de olika projektsituationerna. Men om man fokuserar enbart på de problem 
som vi har beskrivit utifrån litteratur som var ett delsyfte i denna uppsats så är de generaliserbara i 
och med att vi funnit dessa problem i ett flertal artiklar och är upplevda av många utvecklare. 

Objektivitet handlar om att man skall vara opartisk och saklig i sitt skrivande, här kan ord som 
värderingsfri nämnas.21 Att vara objektiv är självklart något som är väldigt svårt att uppnå och 
därför blir det extra viktigt att vara tydlig när det är våra egna värderingar, kunskaper, erfarenheter 
samt synsätt som det talas om. Om man förhåller sig på detta sätt blir det lättare för läsaren att tolka 
och värdera uppsatsens resultat. Som ett exempel på objektivt tillvägagångssätt kan nämnas då vi 
utförde analysarbetet med de inspelade intervjuerna. Här var det mycket viktigt att vi inte färgade 
transkriberingen med egna subjektiva värderingar. Vi transkriberade därför genom att så ordagrant 
som möjligt överföra det inspelade materialet till text. Vi behövde dock lägga till vissa subjektiva 
kommentarer för att vi inte skulle glömma av sammanhanget från intervjusituationen, som t.ex. när 
respondenten demonstrerade vissa saker på storbildsprojektor, eller andra outtalade tankar. Däremot 
skildes dessa kommentarer från den övriga texten med paranteser för att inte förstöra materialets 
objektivitet. 

 4.6 Metodkritik
De två respondenter vi valde ut till vår undersökning hade väldigt skilda erfarenheter och 
kompetens inom ämnesområdet som påverkat till stor del vilka problem som uppkom i 
undersökningen. Vi valde dessa två just för de olika erfarenheterna och projektens omfång vilket 
skulle ge oss spridning, dock anser vi i efterhand att en respondent som utvecklat en helhetslösning 

17 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.257, Liber Ekonomi, Malmö
18 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.257, Liber Ekonomi, Malmö
19 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.257, Liber Ekonomi, Malmö
20 Bryman A, 2002, Samhällsvetenskapliga metoder, s.258, Liber Ekonomi, Malmö
21 Nationalencyklopedien, Sökord: objektivitet http://www.ne.se 
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med Ajax vore önskvärt. Webbapplikationen skulle även helst vara publik och därmed behöva 
uppfylla många krav som inte finns i en intern miljö. I respondenternas projekt var det endast den 
digitala assistenten som användes publikt, dock var det en enkel Ajax-implementation inbäddad i en 
traditionell webbapplikation. Webbpubliceringsverktyget genererade publika webbsidor, men utan 
Ajax-funktionalitet. Att finna en respondent som utvecklat en publik helhetslösning med Ajax är 
dock svårt i dagens läge eftersom ämnesområdet är så pass nytt och på grund av existerande 
problem avstår webbutvecklare från att utveckla helhetslösningar med Ajax. 

 5 Teoretiskt ramverk
Detta kapitel är ett resultat av den litteraturstudie som ligger som grund för denna uppsats. Här 
presenterar vi kunskap om ämnesområdet Ajax, problem och andra tillhörande fenomen mer 
ingående för att skapa en större begreppsram för läsaren. 

 5.1 Ajax

 5.1.1 Kortfattat om Ajax
Ajax är ett samlingsbegrepp för ett antal tekniker som, när de används i kombination, möjliggör en 
form av interaktion och effektivitet för webbapplikationer som kan liknas med lokala applikationer. 
Som kärna i denna tekniksamling så används ett objekt vid namn XMLHttpRequest, vilket 
möjliggör för klienter att skapa asynkrona HTTP-anslutningar mot webbservrar för att skicka och 
hämta data i bakgrunden och oberoende av användarens interaktion. Ajax bygger vidare på den 
traditionella webbmodellen och möjliggör att delar av användargränssnittet kan uppdateras istället 
för att gränssnittet måste uppdateras i sin helhet, vilket resulterar i att användarens interaktion med 
webbapplikationen inte störs och att responstiden blir mycket lägre.22

 5.1.2 Bakgrund
Begreppet myntades i februari 2005 av Jesse James Garret i hans artikel: "Ajax: A New Approach to 
Web Applications"23 och är en akronym för Asynchronous JavaScript and XML. 
Historien började egentligen som ett konsultuppdrag på ett försäkringsbolag i USA där Garret 
utredde varför det tog så lång tid för de anställda att hantera försäkringar.24 I sitt arbete använde de 
en traditionell webbapplikation och man matade in uppgifter i formulär som sedan skickades mot 
server och om något inmatat värde var felaktigt så svarade servern med ett nytt formulär med 
anvisningar om vilka värden som var fel. Garret upptäckte att det gick inte att uppnå den effektivitet 
man önskade eftersom webbapplikationen hela tiden laddade formuläret på nytt och i form av hela 
sidor såsom den sidbaserade traditionella webbmodellen fungerar.

Han skrev bl.a. av denna anledning sin artikel och gjorde där viktiga antaganden om hur Ajax kan 
förändra webben och han förklarar att även om nya projekt skapas på webben, så känner 
webbutvecklare fortfarande att webbapplikationer med lokala applikationers möjligheter är utom 
räckhåll. Ajax överbryggar detta gap mellan webbapplikationer och lokala applikationer.25

22 Wroblewski L., AJAX & Interface Design, http://www.lukew.com/resources/articles/ajax_design.asp
23 Garret J.J, 2005, Ajax: A New Approach To Web Applications, Adaptive Path 

http://www.adaptivepath.com/publications/essays/archives/000385.php 
24 Brinkhäll P, 2006, Allt blir AJAX, Datormagazin nr 1-2007
25 Garret J.J, 2005, Ajax: A New Approach To Web Applications, Adaptive Path 

http://www.adaptivepath.com/publications/essays/archives/000385.php 
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 5.1.3 Den traditionella webbmodellen

Den traditionella webbmodellen
(Bilden är lånad från developer.com26)

Från början utformades webben för att publicera och läsa HTML-sidor. Som en konsekvens är den 
traditionella webbmodellen baserad på en modell där uppdateringar av användargränssnittet sker 
genom att hela HTML-sidor laddas. Om en användare interagerar med en webbapplikation: t.ex. 
klickar på en länk, postar ett formulär eller något liknande så sker ett HTTP-anrop till webbservern 
(eng. HTTP-request). Servern behandlar anropet genom att t.ex. sammanställa information från 
databaser - för att sedan sammanställa och  returnera en ny HTML-sida till klienten.27 Användaren 
måste då vänta på att detta utförs och att webbläsaren renderar den returnerade webbsidan i 
webbläsaren innan ny interaktion kan ske. Även om det är en mycket liten del i webbapplikationen 
som uppdateras i denna process så måste en hel sida laddas in.28

Den traditionella webbmodellens synkrona beteende 
(Bilden är lånad från developer.com29)

26 Wei C.K,  http://www.developer.com/design/article.php/3526681
27 Garret J.J, 2005, Ajax: A New Approach To Web Applications, Adaptive Path 

http://www.adaptivepath.com/publications/essays/archives/000385.php 
28 Jonsson E, 2006, Användbara webbapplikationer med AJAX, s.7, School of Mathematics and Systems Engineering 

(MSI), Växjö Universitet, http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:vxu:diva-501
29 Wei C.K, AJAX: Asynchronous Java + XML?, Developer.com 
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I den traditionella modellen är alltså användaren medveten om och delaktig i kommunikationen 
med webbservern vilket innebär att användaren utsätts för en väntetid vid varje interaktion denne 
gör.30 Detta kallas för att kommunikationen med webbservern är synkron.

Coach K. Wei (2005) definierar den traditionella webbmodellens beteende som följande:
1. Användarens interaktion sker i form av ”Click-Wait-Refresh”: 

Användarens interaktion med webbapplikationen (Click) leder till att skärmen rensas och 
det uppstår en väntetid under tiden webbservern behandlar anropet (Wait). Webbservern 
returnerar den nya HTML-sidan vilken sedan renderas i webbläsaren (Refresh).

2. Kommunikation sker synkront enligt ”request/ response”-modell: 
Användaren initierar webbläsaren att göra ett anrop mot webbservern (request). Användaren 
måste vara delaktig i kommunikationen vilket innebär att användarens interaktion avbryts 
tills dess webbservern har gjort sitt och returnerat sitt HTML-svar (response), samt att detta 
har renderats i webbläsaren. 

 5.1.4 Webbmodellen med Ajax som strategi

Den traditionella webbmodellen (vänster bild) i jämförelse med Ajax-modellen (höger bild).
(Bilderna är lånade från developer.com31)

Med Ajax introducerade Garret en extra nivå på den traditionella webbmodellen där en Ajax-motor 

http://www.developer.com/design/article.php/3526681
30 Garret J.J, 2005, Ajax: A New Approach To Web Applications, Adaptive Path 

http://www.adaptivepath.com/publications/essays/archives/000385.php 
31 Wei K., 2006, AJAX: Asynchronous Java + XML?,  Developer.com 

http://www.developer.com/design/article.php/3526681
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utgör ett lager mellan användaren och webbservern. Detta leder till att användaren slipper den 
”Click-Wait-Refresh”-interaktion som den traditionella webbmodellen kräver. 

Ajax-motorn laddas initialt med webbapplikationen och när användaren sedan interagerar med 
applikationen så triggas funktioner i Ajax-motorn som leder till att delar av webbapplikationens 
användargränssnitt uppdateras. Sådana uppdateringar kan kräva att motorn skickar eller begär nytt 
innehåll från webbservern, men även att endast visuella uppdateringar sker i användargränssnittet. 
Om innehåll måste skickas eller hämtas mot webbservern sker kommunikationen i bakgrunden och 
av Ajax-motorn i sig utan att användarens interaktion påverkas. Detta kallas för att 
kommunikationen mot servern är asynkron – användaren måste inte vara delaktig i 
kommunikationen som i den traditionella modellen, utan kan använda Ajax-applikationen under 
tiden som klienten kommunicerar med webbservern, vilket resulterar i att användarens interaktion 
inte hämmas.32

Ajax-modellens asynkrona beteende (Bilden är lånad från developer.com33)

Fördelar av att kommunikationen sker asynkront är att delar av webbapplikationens gränssnitt kan 
uppdateras, istället för att gränssnittet måste uppdateras i sin helhet som fallet är med den 
traditionella webbmodellen. Detta resulterar i att användarens interaktion med webbapplikationen 
inte störs och att responstiden blir mycket lägre.34 Överförningen blir dessutom mycket effektivare 
då innehållet som hämtas från webbservern är avsevärt mycket mindre i storlek. Enligt tester når 
man en prestandaökning på 60% eller mer genom att kommunikationen sker på detta sätt i 
jämförelse med den traditionella modellen.35 Sammanslaget innebär Ajax att webbapplikationer kan 
nå den prestanda och effektivitet som lokala applikationer har.

Coach K. Wei (2005) definierar den traditionella webbmodellens beteende som följande:

32 Garret J.J, 2005, Ajax: A New Approach To Web Applications, Adaptive Path 
http://www.adaptivepath.com/publications/essays/archives/000385.php 

33 Wei C.K, AJAX: Asynchronous Java + XML?, Developer.com 
http://www.developer.com/design/article.php/3526681

34 Wroblewski L., AJAX & Interface Design, LukeW Interface Designs 
http://www.lukew.com/resources/articles/ajax_design.asp

35 Merril L. C., 2006, Performance Impacts of AJAX Development, Web Performance 
http://www.webperformanceinc.com/library/reports/AjaxBandwidth/index.html
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 Delvis uppdatering av användargränssnittet kan ske, vilket ersätter ”Click-Wait-
Refresh”-interaktion.

 Asynkron kommunikation kan ske, vilket ersätter synkrona ”request/ response”-modellen.

 5.1.5 Underliggande tekniker
Enligt Garret så är Ajax i synnerhet möjligheten till asynkron kommunikation, men han förespråkar 
även ett antal tekniker som används för att skapa Ajax-tillämpningar.

Dessa tekniker är enligt Garret: 
• (X)HTML, CSS36 och DOM37 för presentation av innehåll.
• XML38 och XSLT39  som dataformat för överföring och behandling av data.
• XMLHttpRequest40 för att hämta och skicka data asynkront mellan klient och server.

För att dynamiskt nyttja och binda samman dessa tekniker används 

• JavaScript41 

Så gott som alla tekniker han nämner har funnits sedan länge och har nått långt i standardisering 
vilket innebär att de är välkända och finns implementerade i dagens webbläsare.42 Detta ger bl.a. 
fördelen att man inte behöver installera tredjepartsprodukter såsom plugins och liknande för att få 
Ajax-lösningen att fungera.43 

Men det är många som inte använder sig av dessa tekniker för att skapa Ajax-tillämpningar. De ser 
till Ajax som ett generellt koncept för asynkron kommunikation och använder sig av andra tekniker 
för att åstadkomma detta. Som exempel kan nämnas XML, som anses generera för mycket data och 
som av den anledningen ofta ersätts av formatet JSON (vilket dessutom är anpassat för JavaScript). 
I andra fall används Flash- eller Javaapplets för hantera Ajax-applikationens logik, istället för att ha 
en JavaScript-motor som gör detta.44

 5.1.6 Nivåer av Ajax-utveckling
Ajax kan implementeras och användas till olika grad i en webbapplikation. Enligt Ray Valdes kan 
fyra nivåer av Ajax-implementering identifieras när det gäller att införa Ajax på en existerande 
webbapplikation: 45

 Snippet
Här implementeras Ajax i liten grad på en existerande webbapplikation, utan att 
webbapplikationens arkitektur behöver påverkas. Det kan exempelvis vara ett formulär som 
förbättras genom att tillämpa Ajax för validering av formulärets inmatade värden ”on-the-
fly”.

 Widgets
36 Wikipedia (eng) http://en.wikipedia.org/wiki/Cascading_Style_Sheets
37 Wikipedia (eng) http://en.wikipedia.org/wiki/Document_Object_Model
38 Wikipedia (eng) http://en.wikipedia.org/wiki/XML
39 Wikipedia (eng) http://en.wikipedia.org/wiki/XSLT
40 Wikipedia (eng) http://en.wikipedia.org/wiki/XMLHttpRequest
41 Wikipedia (sv) http://sv.wikipedia.org/wiki/JavaScript
42 Brinkhäll P, 2006, Allt blir AJAX, Datormagazin nr 1-2007
43 Nyman S., 2006, Webbapplikationer med Ajax, Institutionen för datavetenskap vid Umeå Universitet
44 Wei K., 2006, AJAX: Asynchronous Java + XML?, Developer.com 

http://www.developer.com/design/article.php/10925_3526681_2
45 Valdes R, 2006, Snippets, widgets and other levels of Ajax development  

http://www.adtmag.com/article.aspx?id=17953
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På denna nivå förbättrar man inte bara existerande element i webbapplikationen utan man 
lägger även till nya element såsom popup-fönster, menyer o.s.v. Att implementera Ajax på 
denna nivå sker utan några större arkitekturella problem.

 Framework
Här måste man se över mycket av den existerande koden vilket ofta innebär att man måste 
implementera webbapplikationen från början, och som då knyts mot något Ajax-ramverk. 
Här finns stora möjligheter till att skapa nya designer som leder till bättre effektivitet och 
lägre responstider, men det innebär även en större risk eftersom webbapplikationen måste 
skapas från början.

 Enhanced Framework
Här kombineras klientsidans ramverk med teknik på serversidan. Klientens Ajax-ramverk 
interagerar med ett Ajax-ramverk som finns på servern. Den kod som finns på servern har 
logik för att integrera med andra system etc.

 5.1.7 Ajax i praktiken – några exempel 
Det har på senare tid utvecklats en mängd Ajax-applikationer på webben, exempelvis: 

 Google Maps46 som är en interaktiv karttjänst där sökningar resulterar i att endast kartan 
uppdateras och där användaren, utan avbrott, kan förflytta sig över en världskarta.

 Zuggest for Amazon47 som är en ny typ av sökmotor mot Amazons databaser. 

 GMail48 som är en populär epostklient. 

 Writely49 som är en ordbehandlare och som har stöd för flera kända format som exempelvis 
Microsoft Words. Användare kan även arbeta samtidigt i samma dokument eftersom 
applikationen håller reda på de revideringar som gjorts.

Dessa webbapplikationer använder Ajax till olika grad, men vad som är genomgående är att de alla 
har en effektivitet som inte skulle kunna uppnås med en traditionell webbapplikation

 5.2 Användbarhet
Användbarhet är något som definierats av många forskare. Eftersom vi ämnar att undersöka vilka 
problem som föreligger vid webbutveckling och att många problem orsakas inom området för 
användbarhet så ger vi här en förklaring på en definition av användbarhet som Jacob Nielsen50 

förespråkar:

46 Google Maps http://maps.google.com
47 Shanahan F, 2006, Zuggest – an XMLHttp Experiment using Amazon http://www.francisshanahan.com/zuggest.aspx 
48 Gmail, Google http://www.gmail.com
49 Google docs, Google http://www.writely.com
50 Nielsen J, Use It, http://www.useit.com
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Jacob Nielsens syn på användbarhet och dess komponenter (källa: egen)

En hög grad av användbarhet för en webbapplikation innebär att den är enkel att lära sig, att man 
kan utföra uppgifter på ett effektivt sätt, att det är enkelt att komma ihåg exempelvis var man är i 
navigeringen, att det uppstår få fel och aldrig katastrofala problem och slutligen att 
webbapplikationen har ett tillfredsställande utseende i dess användargränssnitt. 

 5.3 Tillgänglighet
Tillgänglighet är ett begrepp som har många olika innebörder. Enligt W3C betyder tillgänglighet 
att användare skall kunna förstå, uppfatta, navigera och interagera med webben.51 Att skapa 
förutsättningarna för detta är olika svårt beroende på projektets storlek, men till hjälp finns riktlinjer 
som W3C publicerat under WAI (Web Accessibility Initiative).52

Om man inte anpassar webbapplikationen för att vara tillgänglig resulterar detta i att vissa 
användare med funktionshinder blir bortkapade från att använda den. Som exempel kan nämnas 
användare som är gravt synskadade eller blinda. Dessa använder skärmläsare som tolkar webbsidors 
innehåll och läser upp den för användaren.53 För att uppläsningen ska kunna ske korrekt, så måste 
utvecklaren skapa förutsättningarna för detta. 

Vad vi även innefattar i definitionen är i huvudsak webbläsarens stöd för JavaScript, gamla 
versioner av webbläsare som inte har stöd för teknik som krävs av Ajax och så vidare. Vi ser 
tillgängligheten i relation till hur användare blir bortkapade från användning av webbapplikationen.

 5.4 Ajax och problem 
I detta kapitel presenteras de problem vi funnit i vår litteraturstudie. För att tydliggöra relationer 
mellan problem, orsaker och konsekvenser så kompletteras den deskriptiva delen, med en inledande 
problemgraf. De problem som är centrala i ramverket markeras med en speciell färg såsom 
följande exempel visar: 

51 World Wide Web Consortium, http://www.w3.org/
52 Web Accessibility Initiative, http://www.w3.org/WAI
53 Wikipedia (sv) http://sv.wikipedia.org/wiki/Tillg%C3%A4nglighet_f%C3%B6r_funktionshindrade
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 5.4.1 Tillstånd

Beroende på projektets omfång och hur mycket av webbapplikationen som tillämpar Ajax så 
kommer webbsidors innehåll vara annorlunda för olika användare efter en viss tids interaktion. I en 
Ajax-webbapplikation finns det inte en sida för varje del av information som presenteras utan det är 
t.ex. endast texten i ett element i webbapplikationen som uppdateras. Detta får konsekvenser att 
användare inte kan direkt länka, t.ex. bokmärka, till ett specifikt innehåll i en Ajax-applikation, utan 
bokmärket kommer endast leda till första sidan i Ajax-applikationen.54 

Både historik och bakåt- och framåtknappar i en webbläsare fungerar genom webbläsarens 
historikobjekt som automatiskt sparar adresser till webbsidor som laddats i webbläsaren. Men 
eftersom Ajax-applikationer inte laddar in helt nya webbsidor kommer inte historikobjektet utan 

54 Fluin S, 2006, Problems With AJAX, Publisher Aid http://www.publisheraid.com/tools/Problems+With+AJAX.html 

24

Sökm ot orerkan
int e indexera

innehåll

Historikfungerar
ej i webbläsaren

Ajax-applikationers
tills tånd hanteras inte

automatisktav
webbläsare

Uppdateringleder till
att webbapplikationen

tappar tillstånd

Det går inte att
bokmärka/ direktlänka

specifikt innehåll

Bakåt/ Framåt-knappar
fungerar inte som de

ska

Ytterligare en version
måste skapas med

indexerbart innehåll

Webbläsareär skapade
enligt traditionella

webbmodellen

Ajax baseras på
asynkron

kom m unikat ion

Problem

konsekvens konsekvens

konsekvens

Orsak Orsak

Orsak

http://www.publisheraid.com/tools/Problems+With+AJAX.html


vidare att känna till uppdateringar av innehållet som skett asynkront.55 Problem som berör 
tillståndet är när användaren försöker uppdatera webbapplikationen via uppdateringsknappen i 
webbläsaren, eftersom den även då tappar tillståndet.

Ett annat delproblem blir då att bakåt- och framåtknapparna i en webbläsare inte kommer fungera 
som de förväntas av användarna. Det kommer inte gå att navigera framåt och bakåt i 
webbapplikationens historik i enlighet med användarens tidigare interaktion i webbapplikationen, 
utan när användaren t.ex. vill ångra en tidigare handling kommer denne till sin förvåning vid tryck 
på bakåtknappen helt lämna webbapplikationen. När användaren sedan trycker framåt igen kommer 
denne komma till första sidan i Ajax-applikationen och inte där användaren befann sig tidigare.56

Ytterligare ett problem för Ajax-applikationer är att sökmotorer inte kan indexera innehåll som 
laddas asynkront med Ajax.57 Detta har konsekvenser för webbutvecklarna som måste utveckla 
ytterligare en version av webbapplikationen som inte använder Ajax, för att kunna bli indexerad av 
dagens sökmotorer. Ett alternativ är att presentera information som skall indexeras av sökmotorerna 
utan att ladda denna med Ajax, vilket i sin tur innebär problem med att selektera och besluta vad 
som skall vara publikt för indexering. 

 5.4.2 JavaScript avstängt

JavaScript är en teknik som är valbart i dagens webbläsare. Användaren kan välja om detta skall 
vara påslaget eller ej och detta innebär problem när man utvecklar med Ajax eftersom JavaScript är 
den centrala komponenten som binder samman hela konceptet. JavaScript måste således finnas för 
att Ajax skall fungera.58 Det finns även versioner av webbläsare som inte stödjer JavaScript 
55 Fluin S, 2006, Problems With AJAX, Publisher Aid http://www.publisheraid.com/tools/Problems+With+AJAX.html 

Neuberg B, 2005, AJAX: How to Handle Bookmarks and Back Buttons, O'Reilly Network 
http://www.onjava.com/pub/a/onjava/2005/10/26/ajax-handling-bookmarks-and-back-button.html 

56 Tonken E, 2006, AJAX And Usability Issues, UKOLNhttp://www.ukoln.ac.uk/qa-
focus/documents/briefings/briefing-94/html/ 

57 Schwarz M, 2005, AJAX and the Search Engine Problems, Blogg 
http://weblogs.asp.net/mschwarz/archive/2005/08/06/421761.aspx 

58 Webaim (Web Accessibility in Mind), Organisation från Utah State University 
http://www.webaim.org/techniques/ajax/ 
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överhuvudtaget, vilket kan bero på många saker, som t.ex. att webbläsaren är av en gammal version 
eller att webbläsaren inte har något grafiskt gränssnitt. Siffror från januari 2006 har visat att 10 % 
av alla användare som kontrollerades hade JavaScript avslaget.59 När man använder Ajax stänger 
man då ut alla dessa användare vilket resulterar i att tillgängligheten för webbapplikationen 
hämmas. Det påverkar delvis punkten om ”Allmän tillgänglighet” i W3C:s sju punkter om deras 
mål med sin organisation och hur man skall uppnå dessa. Den punkten säger att webbapplikationen 
skall vara tillgänglig oavsett programvara, dator etc.60 Men det påverkar främst en punkt i WAI:s 
riktlinjer om att webbapplikationens funktioner skall fungera oavsett om JavaScript är påslaget eller 
ej i webbläsaren.61 

Ett annat delproblem gällande avslaget JavaScript är att det finns företag som har policies om att 
JavaScript inte får vara påslaget på grund av säkerhetsrisker och annat. Alla dessa delproblem för 
användande av JavaScript har konsekvenser för webbutvecklaren som i sitt arbete måste utveckla 
ytterligare en version av webbapplikationen som inte använder JavaScript.62 

 5.4.3 Verktyg för användare med funktionshinder

De människor som har någon form av funktionshinder kan behöva använda olika verktyg för att ha 
möjlighet att kunna utnyttja Internet, ett exempel på ett sådant verktyg är skärmläsare. En Ajax-
tillämpning kan skapa problem för just skärmläsaren. Problemet har sin grund i hur en Ajax-
webbapplikation uppdaterar sitt gränssnitt. För när gränssnittet uppdaterats är det inte säkert att 
förändringen är synlig för användaren.63 Skärmläsare fungerar på så sätt att de linjärt tolkar 
innehållet och sedan skickar det vidare till antingen en talsyntes som läser upp innehållet rad för rad 
eller en punktskriftsdisplay som översätter innehållet till blindtext.64 När en förändring har skett i 
gränssnittet händer det att skärmläsaren inte har uppmärksammat att webbapplikationens innehåll 
59 W3Schools, 2006 http://www.w3schools.com/browsers/browsers_stats.asp 
60 World Wide Web Consortium, http://www.w3c.se/resources/office/translations/sevenpoints.html 
61 World Wide Web Consortium, http://www.w3.org/TR/WAI-WEBCONTENT/ 
62 Webaim (Web Accessibility in Mind), Organisation från Utah State University 

http://www.webaim.org/techniques/ajax/ 
63 Webaim (Web Accessibility in Mind), Organisation från Utah State University 

http://www.webaim.org/techniques/ajax/ ; Edwards J, 2006, AJAX and Screenreaders: When Can it Work?, 
Sitepoint http://www.sitepoint.com/article/ajax-screenreaders-work 

64 Hjälpmedelsinstitutet, Surfa utan hinder http://www.hi.se/surfautanhinder/funktionshinder_synskada.htm 
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har förändrats och läser därför inte upp det nya innehållet.

Det är viktigt att webbutvecklaren är medveten om detta problem och att en Ajax-tillämpning inte 
är tillgänglig för alla potentiella användare. Detta är något som man måste ha i åtanke när man 
väljer en Ajax-tillämpning och problemet blir av större vikt beroende på vilken typ av målgrupp 
som skall besöka webbapplikationen. Om webbapplikationen kommer användas av den offentliga 
sektorn är tillgänglighet en viktig faktor och då kan webbutvecklaren behöva utveckla en version av 
webbapplikationen utan Ajax, som kan användas av människor med funktionshinder eller vara 
tvungen att helt avstå från Ajax.

 5.4.4 Felsökning

Ett krävande problem som endast berör webbutvecklare är att en Ajax-applikation är svår att 
felsöka, uttryck som att ”felsöka Ajax-kod är dubbelt så svårt som att skriva den”65 bekräftar 
uppfattningen. En Ajax-lösning blir svår att felsöka på grund av att en stor del kod körs på klienten 
(webbläsaren) i form av JavaScript, samt att det helt enkelt saknas utvecklingsverktyg för dessa 
tekniker. Att det saknas verktyg, framför allt för utveckling av JavaScript och DOM, beror enligt 
Rumen Stankov på att professionella inom webbutvecklingsbranschen tidigare ansett att de är 
oseriösa programmeringsspråk.66 Stankov menar att detta, samt en attityd om att webbläsare inte är 
lämpade för att köra applikationer, har skapat den dåliga kvalitet i denna typ av verktyg. Men i och 
med Ajax framfart på marknaden har användningen av teknikerna ökat, speciellt när det gäller 
JavaScript, vilket lett till att felsökningsverktyg har börjat dyka upp. 

En av orsakerna till att det blir svårt att felsöka Ajax-kod är att det implementeras kod på både 
klient- och serversidan. I en Ajax-webbapplikation uppkommer det JavaScript-förfrågningar på 
klientsidan och XML-svar från serversidan, och om det uppstår fel på både klient- och serversidan 
blir det svårt att hitta vad det är som egentligen är fel.67 För en webbutvecklare har detta problem 
konsekvenser för systemutvecklingsprocessen därför att om det blir svårt att felsöka sin källkod så 
har det givetvis konsekvenser för utvecklingstiden som ökar. Men ju mer populär detta 
samlingsbegrepp blir desto snarare kommer utvecklingsverktygen att skapas och problemet minskar 
då i betydelse. 68

65 Couvreur J, 2005, AJAX Debugging http://www.xml.com/cs/user/view/cs_msg/2971 
66 Stankov R, 2006, Debugging AJAX apps part II – Use the right IDE and how the debugger can complement  

documentation, Blogg, Telerik http://blogs.telerik.com/blogs/rumen_stankov/archive/2006/02/21/125.aspx 
67 Hatem, 2005, Debugging AJAX applications, AJAX Magazine 

http://ajax.phpmagazine.net/2005/07/debugging_ajax_applications.html 
68 Stankov R, 2006, Debugging AJAX apps – Part I – View the actual Html source, Blogg, Telerik 

http://blogs.telerik.com/blogs/rumen_stankov/archive/2006/02/20/124.aspx 
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 5.4.5 Visuell återkoppling

Då Ajax representerar en asynkron överföring av data innebär detta för användaren att denne inte 
riktigt vet när nytt innehåll på webbsidan hämtas från webbservern. När en hel webbsida laddas om 
enligt den traditionella webbmodellen uppfattar användaren att kommunikation sker eftersom denne 
utsätts för en väntetid och det som uppenbarar sig visuellt för användaren är att sidan blir tom på 
innehåll tills dess att webbsidan renderas i webbläsaren. Men (ofta) i en Ajax-applikation så laddas 
inte webbsidan om i sin helhet och användaren får då ingen "automatisk" visuell information om att 
nytt innehåll har hämtats och att sidan har uppdaterats.69 Uppdateringen av webbsidan upplevs mer 
som en lokal applikation där det bara är en del av själva innehållet som uppdateras och ingenting 
annat i applikationen. Problemet för webbutvecklaren uppenbarar sig i att användaren inte vet när 
kommunikation sker, att innehåll uppdaterats på webbsidan eller när information sparats.70 Detta 
gör att webbutvecklaren behöver lägga ner tid och energi på att ge visuell återkoppling om vad som 
sker på webbsidan.71

Det kan även vara så att den visuella återkopplingen inte behöver vara ett problem eftersom det 
handlar om att användaren behöver vänja sig vid den nya interaktionsformen. Människan är 
anpassningsbar i sin natur och när användaren samlat mer erfarenhet av Ajax-tillämpningar vet 
denne om vad som sker på webbsidan. Men detta är givetvis tidskrävande och kan innebära en hel 
del svårigheter för användaren innan denne vant sig vid denna interaktionsform och detta kan leda 
till en hel del frustration. Användaren kan dessutom enbart få kunskap om vad webbapplikationer 
med Ajax innebär för interaktionen på en högre nivå. Därför kvarstår problemet med visuell 
återkoppling och utvecklaren måste skapa en bra metod för att presentera sådan information och 
utnyttja olika visualiseringstekniker för detta för att skapa en koncis, konsekvent och tydlig 
vägledning för användaren.72

69 Tonkin E, 2006, AJAX And Usability Issues, UKOLN http://www.ukoln.ac.uk/qa-
focus/documents/briefings/briefing-94/html/ 

70 Krantz P, 2005, AJAX and Accessibility http://www.standards-schmandards.com/2005/ajax-and-accessibility 
71 Tonkin E, 2006, AJAX And Usability Issues, UKOLN http://www.ukoln.ac.uk/qa-

focus/documents/briefings/briefing-94/html/ 
72 Wroblewski L, AJAX & Interface Design, LukeW Interface Design 

http://www.lukew.com/resources/articles/ajax_design.asp 
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 5.4.6 Ökad utvecklingstid

Det här problemet är egentligen en konsekvens av så gott som alla problem som tagits upp tidigare i 
denna uppsats. Men i och med att det är en konsekvens av andra problem blir det ett stort 
delproblem för en webbutvecklare som oftast arbetar i en tidsbegränsad systemutvecklingsprocess. 
När en webbutvecklare beslutar vilka tekniker denne skall använda vid utveckling av en 
webbapplikation är det viktigt att veta vad beslutet för med sig för konsekvenser. Om man väljer att 
skapa en Ajax-applikation kommer det leda till att utvecklingstiden kommer att öka. Detta på grund 
av att det är ett nytt begrepp, det är inga nya tekniker i sig, men det har uppkommit nya sätt att 
använda teknikerna. Man kan tycka att utvecklingstiden är något som ökas i alla nya tekniker och 
arbetssätt men i detta fall blir det extra viktigt. Eftersom webbutvecklingen i många år har etablerats 
enligt den traditionella webbmodellen så är webbutvecklare anpassade efter arbete med sådana 
webblösningar. Detta innebär att det blir en ny modell att överblicka och planering för utveckling av 
Ajax-applikationer kan bli lidande.

Det som konkret resulterar i att utvecklingstiden ökar är att webbutvecklaren:

• måste ge visuell återkoppling till användaren om vad som sker i webbapplikationen, något som 
inte har behövts tidigare i den traditionella webbmodellen. 73

• behöver utveckla ytterligare en version av webbapplikationen för att uppnå de tillgänglighets- 
och användbarhetskrav som finns.74

• behöver mer tid för att felsöka sin källkod eftersom det inte finns några bra 
utvecklingsverktyg.75

 6 Resultat från intervjuer
Här presenteras det resultat vi åstadkommit genom vår undersökning. Rubrikerna är utformade 
efter intervjuguidens olika teman och dess tillhörande intervjufrågor. 

73 Tonkin E, 2006, AJAX And Usability Issues, UKOLN http://www.ukoln.ac.uk/qa-
focus/documents/briefings/briefing-94/html/ 

74 Tonkin E, 2006, AJAX And Usability Issues, UKOLN http://www.ukoln.ac.uk/qa-
focus/documents/briefings/briefing-94/html/ 

75 Stankov R, 2006, Debugging AJAX apps – Part I – View the actual Html source, Blogg, Telerik 
http://blogs.telerik.com/blogs/rumen_stankov/archive/2006/02/20/124.aspx 
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 6.1 Respondenterna
Den ena respondenten är anställd vid WM-Data och har endast deltagit i ett Ajax-projekt där han 
hade utvecklat en kommunikationscentral mellan olika system vars primära syfte var att visa 
meddelandestatus för kommunikation mellan olika system. Ajax används här för att hantera det 
användargränssnitt som systemets administratörer använder för att hålla koll på de meddelanden 
som systemen utbyter. 

Den andra respondenten är delägare i företaget Senselogic och arbetar främst som produktarkitekt 
för deras webbpubliceringsverktyg - SiteVision. Han är en framstående Javautvecklare som ofta 
föreläser på olika konferenser om Java, aspektorienterad programmering m m. Han har varit med 
och drivit många OpenSource-projekt och var en av huvudarkitekt för en del kärnkomponenter i 
den berömda applikationsservern JBoss, som exempel. De Ajax-projekt han deltagit i är framför allt 
den primära produkt hans företag utvecklar. Det är ett egenutvecklat webbpubliceringsverktyg 
(SiteVision) där förutom webbpublicering, även finns portalegenskaper vilket ger systemet 
möjligheter till integration med andra produkter och tekniska lösningar. Ajax används där i dess 
administrationsdel och ingår i en avancerad redigeringsslösning som framför allt byggs med Java 
som arkitektur. Ett andra projekt var en digital assistent på en webbplats där man som användare 
kan föra en frågedialog med den digitala assistenten för att få svar och vägledning till information. 
Denna produkt är till skillnad från webbpubliceringssystemet mycket mindre i omfång.

 6.2 Erfarenhet
Vad har du för yrkesroll? 

Respondent 1 arbetar som förvaltare av en kommunikationslösning som fungerar som en 
kommunikationslänk mellan flera myndigheter. 

Respondent 2 är delägare i företaget Senselogic och arbetar främst som produktarkitekt för deras 
webbpubliceringsverktyg SiteVision. Han har ansvaret för den grundläggande arkitekturen framför 
allt på serversidan men även en del på klientsidan. 

Hur lång erfarenhet har du av webbutveckling? 

Respondent 1 hade lite svårigheter med att besvara hur länge han arbetat med just webbutveckling, 
men berättade att han förutom nuvarande projekt har utvecklat en webbläsare som emulerat en 
textterminal för ett stordatorsystem av typen AS/400. 

Respondent 2 har arbetat ett flertal år i webbutvecklingsbranschen. Han var med och grundade 
Senselogic år 2002 och han har även varit med i ett antal stora open source-projekt där han nämner 
JBoss som en av de mest kända.

Hur många Ajax-projekt har du varit delaktig i och vad handlade dessa om? 

Respondent 1 har deltagit i ett projekt där man utnyttjat Ajax och det var i den 
kommunikationslösningen som han arbetade med just nu. Den webbapplikationen fungerar som en 
länk mellan flera olika myndigheter där applikationen har som uppgift att skicka filer mellan olika 
system. Respondenten har utvecklat webbapplikationen som installeras hos kunden för att kunna 
ansluta till denna tjänst. I denna applikation finns det ett administratörsgränssnitt där man kan se 
meddelanden och vad dessa har för status. 

Respondent 2 har utvecklat två webbapplikationer som använder Ajax. Den ena var en digital 
assistent som finns på en publik hemsida. Den fungerar på så sätt att man som besökare av 
webbsidan kan ställa frågor till assistenten som utnyttjar den asynkrona överföringen för att kunna 
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besvara frågan och ge vägledning utan att behöva ladda om hela webbsidan utan endast uppdaterar 
det specifika innehållet. Det andra Ajax-projektet är det webbpubliceringsverktyg som hans 
nuvarande företag säljer som produkt. 

Projektens omfång (snippet, widget, framework, enhanced framework? D.v.s. total 
ombyggnad? Förbättring av befintlig lösning? Integration med andra produkter?) 
Respondent 1 som utvecklade kommunikationslösningen var en förbättring av en befintlig lösning. 
Tidigare var denna applikation skriven i JSP och respondenten var inte riktigt nöjd med hur 
designen såg ut vilket var den primära orsaken till att applikationen behövde förbättras, men även 
för att göra applikationen enklare och underlätta utvecklingen. 

Respondent 2 har deltagit i två Ajax-projekt. Framför allt den primära produkt hans företag 
utvecklar. Det är ett egenutvecklat webbpubliceringsverktyg (SiteVision) där förutom 
webbpublicering, även finns portalegenskaper vilket ger systemet möjligheter till integration med 
andra produkter och tekniska lösningar. Ajax används där i dess administrationsdel och ingår i en 
mycket avancerad editeringslösning som framför allt byggs med Java som bakomliggande teknik 
och arkitektur. Ett andra projekt var en digital assistent på en webbplats där man som användare kan 
ställa föra en frågedialog med den digitala assistenten för att få svar och vägledning till "rätt" 
information. Denna produkt är till skillnad från webbpubliceringssystemet mycket mindre i omfång, 
men bygger i grund och botten även det på komponenter från SiteVision. 

 6.3 Utveckling
Har du utvecklat lösningen lågnivå eller med tredjeparts-lösning/ramverk? 

Har användning av tredjepartslösning för Ajax inneburit problem?
(Har det t.ex. blivit ett måste att bygga runt, eller förbättra ramverkets egenskaper efter 
krav som finns för projektet) 

Respondent 1 har utnyttjat tredjepartsramverket DWR i sin kommunikationslösning. DWR är ett 
Ajax-ramverk som används för att kunna köra Java-kod på serversidan. Respondenten hade inte 
upplevt att ramverket inneburit några speciella problem eftersom DWR har inbyggd funktionalitet 
som räckte för den applikation han utvecklat. Dock sade respondenten att han förbättrat 
felhanteringen eftersom DWR hade en relativt simpel lösning. Respondenten kände att det 
behövdes mer logik i applikationen, exempelvis nämner han att om användaren varit inne för länge 
på sidan utan att göra någonting så blir denne automatiskt utloggad. Detta skedde med en 
JavaScript-popup, men respondenten skapade en bättre lösning för detta utan dessa JavaScript-
popuper.

Respondent 2 har inte utnyttjat tredjepartsramverk, varken i den digitala assistenten eller i 
webbpubliceringsverktyget. Däremot baseras de båda produkterna på företagets egenutvecklade 
Ajax-implementation. Denna lösning är allt för projektspecifik och han berättade att det inte finns 
någon bra motivering för att den skulle generaliseras ännu.

Hur har utvecklingstiden påverkats av att Ajax har implementerats? 

Respondent 1 upplevde att det tog en del tid att konvertera sin applikation till Ajax, men att det efter 
konverteringen har gått snabbare att utveckla. Han ansåg att det gått snabbare eftersom Ajax är ett 
sätt att presentera data på och datat finns i applikationen som enkelt genereras på serversidan där det 
finns Java-kod. Det behövdes inte speciellt mycket JavaScript förutom när innehållet på webbsidan 
skulle förändras vilket innebär en förändring av data i HTML-koden. Om det skulle uppkomma nya 
krav är det endast att redigera HTML-strängen som skickas till webbsidan. 
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Respondent 2 pratar en hel del om vad som påverkar utvecklingstiden. I projektet med den digitala 
assistenten har respondenten fått implementera att webbapplikationen degraderas ifall JavaScript 
inte är påslaget. Han har alltså utvecklat en version av den digitala assistenten som fungerar enligt 
den traditionella modellen där hela sidor omladdas ifall JavaScript är avslaget eller ifall 
webbläsaren inte stödjer detta. Det har även tagit tid att skriva JavaScript-koden så att den fungerar 
på alla olika webbläsare som finns. 

Även i projektet med webbpubliceringsverktyget så har utvecklingstiden påverkats. Det har tagit tid 
att få JavaScript att fungera på alla webbläsare, men det har även tagit tid att debugga kod som 
utförts på klientsidan. Han pratar mycket om att man skulle kunna använda Ajax mer, men att de 
inte gör det, följande citat förklarar mycket varför: 

”Om vi skulle göra då en funktion som funkar med Ajax och sen degraderades. Det  
innebär att när vi är klar med funktion så ska vi lämna över det för test.. Du kan ta all  
tid gånger två. Du måste köra all testning och sen måste du slå av JavaScript och så 
göra allting igen. Så då har vi dels lagt extra tid på att kunna göra en funktion som 
degraderar korrekt, och sen så har vi även fördubblat testtiden.” 

Varför de måste utveckla ytterligare en version utan JavaScript beror på att de måste uppfylla en 
mängd olika tillgänglighetskrav eftersom majoriteten av deras kunder kommer från den offentliga 
sektorn: 

"Det  är  ungefär  80%,  70-80%  av  våra  kunder  som  är  myndigheter.  Vi  har  då 
kommuner  som  kunder,  skatteverket,  vi  har  kungen,  konjunkturinstitutet,  
ekonomisyningsverket och vi har 25% av Sveriges kommuner som kunder. Malmö stad  
som exempel." 

Hur har felsökning fungerat?
Respondent 1 har använt ramverket DWR som innehåller ett felsökningsgränssnitt vilket har 
förenklat utvecklingen för respondenten. 

”..man kan få upp en sida med alla metoder i den här klassen i Javan som man har  
överbryggat. Man kan prova att skicka parametrar, den har då genererat upp en tabell  
med alla fält och så. Automatiskt. Det kan man då testa. Sen om det blir fel får man ett  
långt stack trace då på vad det var som var fel.” 

Det här har då hjälpt honom så pass mycket med felsökningen att han inte upplevt någon större 
problematik kring detta fenomen. Dock pratade respondenten om att metodnamn förändrats utan att 
han förstod varför, men det hade sin grund i ramverkets konventioner. 

Respondent 2 har upplevt att det finns en del problematik för felsökningen av Ajax-applikationer. 
Han förklarar fenomenet i sin situation med webbpubliceringsverktyget på följande sätt: 

”När det går fel, inte om, utan _när_ det går fel så måste vi ha nån slags möjlighet att  
se vad som har gått fel och debugga saker och ting. Om all kod körs på servern så kan  
vi göra det, men vi har _ingen_ som helst chans att göra det om det går på klienten. Vi  
kan starta upp servern i debuggläge och koppla på våra debuggers härifrån, via VPN, 
och så kan vi stega igenom Java-kod som körs. Om det blir ett JavaScripts error (på 
klienten),  för att  någon har en lite  för gammal explorer eller  nåt - alltså det är så  
kostsamt och jobbigt att göra nånting åt, så det är svårt att motivera alltså.” 
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Det här problemet med felsökning, att inte kunna se var det har gått fel någonstans och att 
felsökningen tar mycket tid, har resulterat i att de är limiterade i sin användning av Ajax. 

Har utvecklingen skett utifrån tankar om användbarhet/ tillgänglighet? 

Respondent 1 hade inga direkta användbarhets och tillgänglighetskrav som denne utgick ifrån när 
han utvecklade sin webbapplikation. 

Respondent 2 hade däremot en del krav att utgå ifrån. I projektet med den digitala assistenten var 
det främst tillgänglighetskrav som fanns, främst gällande att applikationen skulle fungera i olika 
webbläsare. Webbpubliceringsverktyget har stora krav på tillgänglighet eftersom webbsidor som 
produceras genom detta verktyg måste kunna utnyttjas av alla potentiella användare då det handlar 
om offentliga sektorn. Utvecklingen har även skett utifrån användbarhetskrav på 
webbpubliceringsverktyget så att dess användare enkelt kan använda verktyget. 

 6.4 Användbarhet
Hur har användaren varit involverad vid utvecklingen av applikationen?
Respondent 1 förklarar att det har varit en samverkan med användarna genom att de har sagt saker 
som "Vi skulle vilja ha det här" eller "Om ni gör så här så blir det lättare för oss att jobba". Däremot 
har det inte varit några specifika workshops eller liknande för att finna krav från användarna. 
Respondenten säger dock att det har varit fokus på att få applikationen lättanvänd och lätt att förstå 
för användaren.

Respondent 2 förklarar att företaget är ett produktföretag vilket innebär att de inte har någon uttalad 
kund. Det är snarare så att de har väldigt många kunder för produkten. Enligt respondenten så har 
de varit med ett bra tag och lärt sig om vad som är svårt och skulle de skapa någon ny design så 
förlitar de sig på att den som håller utbildning om SiteVision ger vägledning om vad som är en 
bättre designlösning.

"Om vi gör en ny kryssruta eller en ny dialog då kan hon som håller i utbildningen kan 
säga: nej att det där kommer aldrig funka för att den i kombination med den förstår inte  
folk, det måste göras enklare, det måste till hjälptexter som säger det här. Såna grejor 
vet vi, vi vet med oss av erfarenhet vad som funkar och vad som inte funkar. Så vi har 
liksom i bakhuvet: aja baja gör inte så, gör så."

Respondenten håller även med om att mycket av denna kunskap om användbarhet finns från 
tidigare utveckling som inte är webbaserad, utan som berör lokala applikationer.

Visuell återkoppling 
Respondent 1:
Vid användning av applikationen kan man skicka iväg meddelanden och om det är ett stort 
meddelande så kan det ta lång tid. Därför vill man förmedla för användaren att meddelandet håller 
på att skickas, vilket man gör genom att en animerad gif visas när detta sker. Respondenten tror att 
det kan bli problem med den visuella återkopplingen eftersom det inte fungerar som man är van vid 
att en webbsida skall fungera. En annan sak han nämner är att han, i användargränssnittet, har 
använt ganska många DIV'ar som klickbara länkar istället för att använda traditionella HREF-
länkar. Problemet han ser i detta är att pekaren inte ändras till en hand som representerar att länken 
är klickbar, vilket kan förvirra användaren eftersom denne inte förstår att länken är klickbar. Han 
medger även att i sin applikation så har han inte löst detta på något sätt, men att han tror att det 
skulle gå att göra med JavaScript. Han påpekar att det mycket väl kan finnas sådana funktioner i 
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ramverket DWR, men att han inte kollat upp detta. 

Respondent 2:

Han nämner laddningstider och påtalar vikten i att ge användaren respons på att något laddas. Detta 
löste de genom att visa det traditionella timglaset som brukar användas i lokala applikationer.

”Om man sitter på en långsammare uppkoppling så är det ganska bra att veta att det  
faktiskt är nånting som händer. Annars sitter folk och dubbelklickar. Det är en sak som  
vi fått ta hänsyn till faktiskt. Om man dubbelklickar sen hinner det inte komma upp, så 
dubbelklickar man flera gånger. Då måste vi hålla reda på att dem har klickat. Så att  
när det kommer ett dubbelklick igen och den är på gång att starta en dialog så ska den  
inte göra nånting... Alltså dubbel dubbelklick."

Det är enligt respondenten därför mycket viktigt att inte glömma bort hur applikationen beter 
sig för de användare som har en långsam uppkoppling:

"..ibland så slänger vi in en Thread.sleep(5000) bara för att se, hur blir det liksom. Vad  
händer nu om man har en dålig uppkoppling. Det är jätteviktigt att testa. Man märker  
saker som våra kunder märker."

Tillstånd för webbapplikationen
Respondent 1:

Den Ajax-tillämpning som representanten har utvecklat är ganska enkel i utförande. Den har 
visserligen olika vyer, men fungerar mer som en övervakningsapplikation. Det går att skicka 
meddelanden, och det är egentligen de enda formulärsfält som finns i applikationen. När vi 
diskuterar tillstånd för webbapplikationen så är detta något som representanten inte har brytt sig om. 
Att skifta mellan olika vyer gör man genom länkar som finns i själva webbapplikationen och bakåt-/ 
framåtknapparna används inte till något alls. Skulle användaren klicka bakåt via webbläsarens 
knappar så hamnar applikationen i det tillstånd som den är när den först startas och eventuell data 
som användaren har markerat går förlorad. Respondenten menar dock att detta inte är något 
problem för denna webbapplikation: 

"Nu är det ju som tur är så att det är ingenting man skriver i som sagt, utan man klickar  
sig till ett meddelande och tittar där så på status... så att för den här applikationen så  
är inte det ett så jättestort problem så om användaren klickar back så blir det två eller  
tre musklick för att komma tillbaka dit där de var, så det är inte så jätteomfattande, men 
det skulle kunna bli ett problem."

Respondent 2:

Det är i huvudsak det webbpubliceringssystem som respondenten utvecklat som faller in i 
diskussionen om tillstånd för webbapplikationen. I dess administrationsdel så ingår Ajax som en 
viktig central del eftersom den förmedlar information mellan de olika redigeringsvyerna i 
applikationen. När vi ställer frågan om hur bakåt- och framåtknapparna används i applikationen och 
hur de påverkar applikationen när användaren av ren reflex  klickar på dessa (p.g.a. vana att 
använda webbläsare) så reagerar respondenten spontant på att de inte tänkt på detta. Vi talar vidare 
om hur detta möjligen förstör tillståndet för webbapplikationen i form av att redigeringsvyer etc 
tappar bort sig om man skulle "råka" använda bakåtknappen och han gör ett test för att se hur det 
ligger till. Det visar sig att stöd för detta har implementeras, men hur hållbart detta stöd är kan vi 
inte avgöra eftersom vi lämnade ämnet ganska omgående. Respondenten tillägger att de har 
utformat webbapplikationen till att se ut som en lokal applikation vilket i sin tur skulle få 
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användarna att tro att man inte är i en webbläsare, vilket hjälper en del. 

Respondenten menar att eftersom Java används till stor del redigeringsgränssnittet så kommer man 
ifrån mycket av problematiken med webbapplikationens tillstånd.

"Vi slipper ju väldigt mycket problem med just i och med att vi har valt att använda  
Java egentligen som är en grund för vårt redigeringsgränssnitt. Alltså det är Java som 
äger världen här och så kommunicerar den med webbläsaren som är JavaScript, fine 
liksom. Men det är inte ren DHTML-lösning som ska göra konstiga saker och det löser  
mycket faktiskt, rent gränssnittsmässigt. Det kan man säga." 

 6.5 Tillgänglighet
Vilken typ/typer av användare hade projekten och vilka krav på tillgänglighet hade dessa? 

Respondent 1 behövde bara utveckla efter ett litet antal slutanvändare eftersom det endast var 
speciella användare som hade behörighet till webbapplikationen. Därför fanns det inga speciella 
tillgänglighetskrav att utgå ifrån i respondentens arbete. Dock har han haft funderingar kring ifall 
JavaScript varit avslaget och det har respondenten hanterat på följande sätt:

"...Eftersom det här är en applikation som kommer köras förmodligen på en applikation  
på windows server 2003. Många av dem som kör det här kanske kör remote desktop, så 
dem är faktiskt inne på den här och använder Internet Explorer som följer med och den 
har liksom, den är jättehårt åtskruvad. Den som är där. Just för att det inte ska bli  
några hack på en server. Så där kan jag se att det skulle kunna finnas en risk att de inte  
kan titta på det för att JavaScript inte är påslaget rätt."

Vidare förklarar respondenten att..

”...då har man en dialog med kunden och säger att antingen så slår ni på JavaScript på  
servern, vilket kanske inte är så bra. Eller så öppnar ni ett litet hål i brandväggen till  
nån administratörs-PC så får dem köra den här sajten från sin PC istället. Så behöver 
den inte ens logga in i servern för att se vad som händer. Då tycker dem 'åh vad bra 
kan jag göra så då slipper vi den biten'.” 

Den här respondenten har alltså löst problemet på det sätt att den skjutit över ansvaret på kunden att 
försöka lösa problemet, dock har respondenten gett förslag på hur detta skulle gå till. 
Respondent 2 var tvungen i sin utveckling med webbpubliceringsverktyget att täcka ett stort antal 
potentiella användare eftersom de webbplatser som producerades med detta verktyg används i 
offentliga sektorn. Här fanns det alltså många viktiga tillgänglighetskrav som var tvungna att 
uppfyllas. De genererade webbapplikationerna måste fungera oavsett vilken webbläsare som 
användaren har och applikationen skall heller inte vara beroende av att exempelvis JavaScript är 
påslaget som nämnts av respondenten så här: 

”Då  har  man  grundregel  1A:  Har  man  med  myndigheter  att  göra  så  måste  alla  
funktioner man gör fungera utan JavaScript..” 

Webbapplikationen skall även kunna användas av diverse människor med funktionshinder, t.ex. 
skall skärmläsaren enkelt kunna läsa upp innehållet. 

”Ja dels så ska webbplatsen funka med JavaScript avslaget och det måste funka med  
funktionalitet  för  dom  som  har  olika  tillgänglighetsproblem,  handikappsproblem.  
Framför allt personer som är blinda eller har dålig syn eller liknande, som det bara  
måste funka för.” 
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Det här är bara några exempel på vilka krav som måste uppfyllas men som respondenten säger är 
det betydligt fler regler som är uppsatta av WAI: 

”..det är i storleksordningen ca 3..4..500 regler som man måste följa.” 

Även de webbadministratörer som skapar hemsidorna med SiteVision kan ha funktionshinder vilket 
innebär att det även i utvecklingen med webbutvecklingsverktyget behövde ha 
tillgänglighetsaspekter i åtanke. 

”Vi har några kunder där dom har webbmasters som har t.ex. parkinson och då måste  
det funka med tangentbord, för dom kan inte använda musen.  Vi har även folk som har  
extremt dålig syn. Det måste funka med storleksförändringar och då har vi fått lov att  
lägga in t.ex.  den här varianten,  så att  vi  får större  texter överallt.  Så även själva 
redigeringsgränssnittet är det jätteviktigt att det funkar; både med snabbtangenter och 
just textförstoringen.” 

I respondentens arbete med den digitala assistenten var det inte lika viktigt att följa WAI:s riktlinjer. 
Däremot menade respondenten att han motvilligt gick med på att utveckla produkten med Ajax, 
eftersom företaget som anlitat honom, visserligen var ett privat företag, men med myndigheter som 
kunder. Respondenten ville följa som sagt följa tillgänglighetsriktlinjer i projektet, men då kunden 
hade speciella krav på funktionaliteten och en lösning utan Ajax skulle vara hämmande för 
funktionens syfte, nämligen att föra en avbrottsfri frågedialog med användaren. Dock fanns det 
även här krav på att webbapplikationen skulle fungera oavsett om JavaScript var påslaget eller ej 
vilket löstes genom degradering. 

Har det behövts skapas två versioner, en utan Ajax och en med, p.g.a. tillgänglighetsaspekter? 
Vad orsakade detta och hade det konsekvenser för din utveckling? 

Respondent 1 har inte behövt skapa ytterligare en version av sin Ajax-applikation, detta på grund av 
att han inte hade några speciella tillgänglighetskrav som han behövde uppfylla. 

Respondent 2 behövde i sin utveckling med den digitala assistenten skapa två versioner av 
webbapplikationen. Den ena, primära, versionen var baserad på Ajax-modellen och degraderas till 
den andra som fungerar enligt den traditionella webbmodellen när JavaScript saknas. Det 
tillgänglighetskrav som orsakade detta var att webbapplikationen skulle fungera oavsett om 
JavaScript var påslaget eller inte. Att utveckla två versioner av samma applikation hade givetvis 
konsekvenser för utvecklingstiden som förlängdes. 

 6.6 Övergripande
Finns det några andra problem som du upplevt som vi inte tagit upp? 

Respondent 1 har känt en viss oro över säkerheten i hans Ajax-applikation. Han känner att han inte 
riktigt vet vad som skulle hända om någon skulle försöka göra intrång i applikationen eftersom det 
finns en nära koppling mellan koden på klientsidan och den som finns på serversidan. 
Respondenten uttrycker sin oro på följande sätt: 

”Alltså där känner jag en viss oro kan man säga, hehe. Det jag förlitar mig på är ju att  
det här är en kontrollerad miljö som den här applikationen körs i.  För att  jag har  
ganska dålig koll på vad som händer om någon hackare skulle försöka hacka det här.  
Dem kanske kan komma in i Java-koden eftersom det är en ganska tät koppling mellan  
JavaScript och så här va.” 

Utöver säkerhetsproblemet upplever respondenten inga andra problem och genom användning av 
tredjepartsramverket DWR så har utvecklingen pågått utan speciellt mycket bekymmer. En annan 
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sak som uppkom i diskussion angående tillståndsproblemet är då respondenten nämnde att:

"Ett annat problem med det här att använda DWR och det här är att det har varit så  
lätt liksom: man gör en klass och så har man alla de metoder uppe i sin.. å då blir det  
lätt att man inte tycker att det är så noga att man ska fundera hur man skall designa  
och sådana här bitar."

Respondent 2 har upplevt ett ganska stort problem gällande integration som var något som vi inte 
funnit i litteratur tidigare. Det är ett problem som uppstår när man tittar på avancerade 
driftslösningar med servrar och databaser på olika nivåer där Ajax-applikationen behöver komma åt 
data som finns lagrat på ett företags intranät. Respondenten talade om en uppdelning av 
kommunikationen i tre olika nivåer där varje nivå skyddas med brandvägg. Första nivån är Internet 
där klienter finns som vill besöka företagets publika webbplats. Den andra nivån är DMZ 
(DeMilitarized Zone) där man placerar företagets publika webbservrar, applikationsservrar, 
mailservrar etc. DMZ är en isolerad zon där man placerar servrar som är direkt anslutna mot 
Internet och som antas bli utsatta för attacker av olika slag.76 De servrar som placeras här får under 
inga omständigheter ha direkt åtkomst till intranätets databaser, eftersom de är så exponerade mot 
Internet. Den tredje nivån representerar företagets intranät med sina interna servrar och databaser.  

Figur som beskriver problem med integration (källa: egen)

Problemet uppstår när man vill presentera information på sin externa webbplats från databaserna 
som finns internt i intranätet. Då kan man tycka att man skapar en portlet på DMZ-nivå som 
kopplar upp sig mot databaserna på intranätet. Men nej, det får man inte göra på grund av de 
säkerhetsrisker som föreligger (se överkryssad pil). Man ställer då in en applikationsserver i 
intranätet där en webbapplikation körs och som i sin tur gör databasuppkopplingarna mot den 
interna databasen och presenterar resultat. För att informationen som finns lagrad på den interna 
databasen skall kunna presenteras externt på Internet så implementerades en portlet på servern i 
DMZ som fungerar som en proxy mot webbapplikationen på intranätet. 

76 Wikipedia (sv) http://sv.wikipedia.org/wiki/DMZ_(Internet) 
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När en klient på Internet initialt laddar en Ajax-applikation som vill få information presenterad så 
sker alltså ett anrop mot den externa webbservern som finns placerad i DMZ, vilken har en proxy-
portlet implementerad. Denna proxy-portlet har den huvudsakliga funktionen att tunnla anropet 
vidare mot webbapplikationen på den interna webbservern som i sin tur gör uppkopplingar mot de 
interna databaserna. Webbapplikationen på intranätet genererar sedan ett HTML-resultat utifrån 
databasen, med en tillhörande JavaScript-fil innehållande Ajax-motorn som skickas tillbaka till den 
proxy-portlet som finns på DMZ, vilken i sin tur skickar vidare till klienten som laddar in Ajax-
motorn och presenterar HTML-resultatet. 

JavaScript-koden som laddas in i klienten innehåller då en hårdkodad adress (URL) mot 
webbservern som Ajax-anrop skall ske emot. Problemet är då att JavaScript-koden är genererad på 
intranätets webbserver och den hårdkodade adressen pekar således på just denna server 
(internal.nonsys.se). Eftersom Ajax-anropen måste gå via DMZ och inte direkt kan nå intranätets 
server så måste adressen bytas ut mot adressen för webbservern som ligger på DMZ-nivå 
(external.nonsys.se). Här kommer proxy-portleten in i bilden. Vid varje anrop som sker via Ajax 
måste proxyn veta till vilken adress den skall tunnla vidare anropet till. För att proxyn skall kunna 
hålla reda på detta så krävs det att den vid den initiala inladdningen av JavaScript-koden registrerar 
intranätets webbserver-adress för att på så sätt kunna översätta adressen för de framtida Ajax-anrop 
som klienten gör. 

Ett stort problem är att proxyn då måste kunna veta var i JavaScript-koden den kan hitta den adress 
som skall översättas, vilket är problematiskt om integration sker mot olika system där 
webbutvecklare har olika programmeringsstilar och där ingen standard är uppsatt för var och hur 
dessa adresser skall skrivas. Hur registreringsprocessen i proxyn utförs kan lösas på olika sätt men 
det var inget respondenten talade om.

Nedan ges en stegvis beskrivning av problemets process. Här har den initiala inladdningen av Ajax-
applikationen redan skett och proxyn har därmed upprättat det register som behövs.

1. Klienten gör ett Ajax-anrop mot webbservern (external.nonsys.se) med eventuell data som 
behövs. Detta anrop är egentligen menat mot den interna webbservern (internal.nonsys.se)  
där logik finns för att nå den information klienten vill åt från databasen i intranätet.

2. Proxyn avgör utifrån sitt register mot vilken adress anropet skall tunnlas vidare mot 
(internal.nonsys.se) och förbereder ett nytt anrop med den eventuella data som klienten 
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skickat med.

3. Proxyn gör anropet mot webbapplikationen på webbservern i intranätet (internal.nonsys.se) 
där information sparas mot eller hämtas från databasen. 

4. Servern förbereder resultatet som skall tillbaka till klienten. Servern returnerar resultatet till 
proxyn (external.nonsys.se).

5. Proxyn avgör utifrån sitt register mot vilken adress resultatet skall tunnlas vidare till 
(212.114.20.122) och returnerar förbereder returanropet med resultatet som levererats från 
den interna databasen.

6. Proxyn gör anropet mot klienten som uppdaterar Ajax-applikationens innehåll.

 7 Analys
I detta kapitel analyserar vi de problem vi funnit i de kvalitativa intervjuerna mot de problem vi  
funnit i vår litteraturstudie. Inledningsvis kategoriserar vi de problem vi funnit mot  
problemområden.

 7.1 Problemområden
Följande tabell visar vilka problemområden de centrala problemen vi funnit relaterar till. Genom 
analys av problemens orsaker och konsekvenser har vi funnit att problemområdena är användbarhet, 
tillgänglighet, utveckling och integration. Sammanslaget utgör dessa problemområden den 
kategorisering som uppsatsen ämnar resultera i. Den första kolumnen innehåller de centrala 
problem vi funnit och kryssen markerar vilka kategorier problemen tillhör.

Tabell som kategoriserar de centrala problemen mot problemområden (källa: egen)

Visuell återkoppling berör användbarhet på så sätt att problemet orsakas av att användarna inte vet 
när den asynkrona kommunikationen sker. Det påverkar användbarheten eftersom det är svårare att 
lära sig hur applikationen fungerar och då blir det även svårt att effektivt kunna navigera i 
webbapplikationen. Det blir även lätt för användaren att göra fel när denne inte vet om information 
har uppdaterats/ sparats eller inte. 
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Tillståndsproblemet har konsekvenser för att vanlig funktionalitet i webbläsarna inte fungerar som 
användarna förväntar sig i en Ajax-helhetslösning. Det blir svårt för användarna att navigera i 
applikationen om de exempelvis uppdaterar sidan och kommer till en helt annan sida än där de var 
innan uppdateringen. Det hindrar effektiviteten i webbapplikationen och det är lätt för användarna 
att göra fel. 

En Ajax-applikation medför att verktyg för användare med funktionshinder inte vet när innehåll har 
uppdaterats och därför t.ex. inte läser upp det nya innehållet. Det är således en konsekvens att dessa 
användare blir uteslutna i en Ajax-applikation eftersom verktygen inte kan tolka innehållet som det 
borde. Att utesluta användare påverkar tillgängligheten enligt WAI:s riktlinjer där 
webbapplikationer skall kunna användas av alla användare oavsett dator och programvara. 

JavaScript är en central komponent i Ajax som binder samman allt och om webbläsaren av olika 
anledningar inte kan använda, eller att användare stängt av tekniken så kan en Ajax-applikation inte 
fungera. Det innebär då att en Ajax-applikation utestänger ett stort antal användare vilket självklart 
påverkar webbapplikationens tillgänglighet. WAI har tydliga tillgänglighetsriktlinjer om att 
JavaScript inte ska vara ett krav för att en webbapplikation skall fungera. 

Eftersom det finns få verktyg för felsökning och att kod finns både på klient- och serversidan är det 
svårt för webbutvecklare att felsöka en Ajax-applikation. En konsekvens av felsökningsproblemet 
är att utvecklingstiden ökar och berör därför delvis utveckling, men även att det är är ett 
arbetsmoment i många faser under webbutvecklingsprocessen.

Det nya problemet vi funnit uppstår när en Ajax-applikation skall nå information från en databas i 
ett intranät men inte får uppkoppla sig direkt till databasen på grund av säkerhetsrisker. 
Applikationen måste gå igenom en DMZ (DeMilitariserad Zon) och för att JavaScript-motorn på 
klienten ska kontakta rätt server måste servern i DMZ tunnla anropen. Det här problemet uppstår 
alltså i en miljö där olika system måste integreras med varandra och tillhör därför kategorin 
integration.

De tidigare omtalade problem har alla konsekvenser för  utvecklingstiden som ökar, det kan 
exempelvis vara att utvecklaren behöver utveckla två versioner av webbapplikationen eller att 
visuell återkoppling måste implementeras. Problemet med utvecklingstiden har då konsekvenser för 
utvecklingsprocessen.

 7.2 Verifiering av problem
Här presenteras problem som till olika grad verifierats som existerande i webbutvecklarnas  
praktiska arbete. 

 7.2.1 Användbarhet
Visuell återkoppling
I litteraturen talas det om vikten i att skapa en bra visuell återkoppling till användaren när asynkron 
kommunikation sker mot server. Det är viktigt att användaren vet vad som händer och man måste 
således vara uppmärksam på detta som utvecklare. De två webbutvecklare vi har talat med har båda 
upplevt detta problem och implementerat indikationer som visas när asynkron kommunikation sker. 
Dock har det varit viktigare för den ena respondenten än den andra och detta beror till stor del på de 
användbarhetskrav respondenterna har arbetat efter och även de olika erfarenheter de har med 
användbarhet. Det här problemet är verifierat eftersom båda respondenterna har tänkt på detta och 
implementerat lösningar för att lösa problemet. Detta har dock inte resulterat i någon ökad 
utvecklingstid.
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Tillstånd 

Det finns en hel del skrivet om en webbsidas tillstånd i litteratur där det påpekas att det i en 
helhetslösning med Ajax inte fungerar att använda bakåt- och framåtknapparna i webbläsaren, att 
det inte fungerar att bokmärka och länka till speciellt innehåll samt att innehåll inte indexeras av 
sökmotorer. Den enda delen som har berört våra respondenter i detta problem är bakåt- och 
framåtknapparna i webbläsaren, problemet har förekommit varav ena respondenten inte brytt sig 
och den andra har implementerat visst stöd. För den ena respondenten är detta inget problem 
eftersom applikationen mestadels presenterar information och används endast av vissa utvalda 
personer. Respondent 2 hade inte funderat kring problematiken med historikknapparna men utförde 
ett test på webbpubliceringsverktyget och insåg att det fanns ett visst stöd implementerat. Vad det 
gäller sökindexeringen och bokmärkning är det inget problem för båda respondenterna eftersom 
webbapplikationerna inte är publika. Den digitala assistenten som respondent 2 utvecklat befinner 
sig i en publik webbplats dock är det endast en funktion i en webbapplikation som i övrigt är 
sidbaserad och därmed blir inte problematiken så viktig. I och med att det endast var en applikation 
som var publik så var detta inget större problem och kan endast verifieras till en liten grad. 

 7.2.2 Tillgänglighet
Verktyg för människor med funktionshinder 

Teorin talar om att Ajax innebär problem för människor som har funktionshinder som använder 
verktyg som läser upp eller översätter innehåll i en webbapplikation. Det här problemet har sin 
grund i att kommunikation sker asynkront och att verktyget inte vet när förändring av innehåll har 
skett. Respondenterna har här skilda upplevelser kring problematiken. Den ena respondenten har 
inga potentiella slutanvändare med funktionshinder vilket medfört att han inte har upplevt någon 
problematik. Den andra respondenten har många tillgänglighetskrav att uppnå vilket leder till han 
beslutat att inte använda Ajax på webbplatser som genereras via publiceringsverktyget. Eftersom 
publiceringssystemets kundbas består till 80% av myndigheter så resonerar respondenten att det inte 
finns något alternativ. Den enda lösningen vore att skapa två versioner av samma webbsida. D.v.s. 
en Ajax-lösning som degraderas till att fungera som traditionell webblösning när JavaScript är 
avslaget. Men detta är svårt att motivera kostnadsmässigt. Problemet är alltså verifierat via en 
respondent medan den andra inte har kommit i kontakt med denna problematik.

JavaScript avstängt 
Detta tillgänglighetsproblem handlar i teorin om att det finns många användare som har JavaScript 
avstängt i sin webbläsare, att webbläsaren inte stödjer tekniken eller att det finns 
företagsbestämmelser om att JavaScript ska vara avstängt p.g.a. säkerhetsskäl. Båda respondenterna 
har haft tankar kring detta fenomen i sin utveckling och det är ett problem som de har tacklats med. 
Den första respondenten har kringgått detta problem genom att bestämma att slutkunden måste ha 
JavaScript påslaget. Respondent två har i sin utveckling med den digitala assistenten behövt 
utveckla en sidbaserad version av webbapplikationen. I webbpubliceringsverktygets 
redigeringsgränssnitt är JavaScript ett måste för att applikationen skall fungera. Däremot så 
innehåller de webbsidor som genereras av systemet i princip ingen JavaScript alls eftersom 
webbsidorna måste uppfylla WAI:s regler för tillgänglighet - De måste fungera även om JavaScript 
är avslaget och det finns inget alternativ. Om man skulle bortse från dessa tillgänglighetskrav om 
JavaScript så skulle en stor mängd funktionshindrade personer skäras bort från webbplatsen vilket 
inte är acceptabelt. Enligt respondenten är detta, tillsammans med felsökningsproblematiken, 
anledning varför Ajax inte används på de webbsidor som genereras av systemet. Problemet anses 
vara verifierat eftersom det föreligger för de respondenter i vår undersökning och problemet är 
mycket viktigt och förödande när webbapplikationen man utvecklar har kunder inom den offentliga 
sektorn. Om man har producerar webbapplikationer för den offentliga sektorn så måste man även 
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skapa ytterligare en version av applikationen som inte baseras på JavaScript, vilket innebär att 
utvecklingstiden ökar och detta är ofta svårt att motivera för ur kostnadssynpunkt.

 7.2.3 Utveckling
Felsökning 

I litteraturen framhävs felsökning i relation till Ajax, och då framför allt JavaScript, som ett stort 
problem där svårigheterna skapar konsekvenser i form av ökad utvecklingstid. Branschen håller 
dock på att hinna i kapp och bra felsökningsverktyg börjar komma. I samband med 
intervjutillfällena så styrks problemet med felsökningen till olika grad och detta beror på 
omfattningen på de projekt som respondenterna arbetat med, d.v.s. hur avancerade Ajax-
implementationerna är.

Den ena respondenten ser inte några jätteproblem med felsökningen, men detta beror helt klart på 
att den applikation som han utvecklat inte är speciellt avancerad. Den är baserad på 
tredjepartsprodukten DWR som till stor del sköter JavaScript på automatik och som drivs med Java 
på serversidan. I hans fall sker alltså det mesta av logiken på serversidan och väldigt lite på 
klientsidan och om fel uppstår så skrivs en tydlig "stack trace" ut av DWR.

För den andra respondenten är problemet större och det har begränsat användningen av Ajax i deras 
produkter. Det uppstår alltid problem efter att man har driftsatt ett system och när något går fel så 
måste man kunna finna och rätta till detta. Att felsöka något på serversidan är enkelt och kan göras 
på avstånd vilket underlättar mycket för utvecklaren. Däremot är det i princip omöjligt att felsöka 
JavaScript-kod som falerat på klientsidan. Dessa anledningar gör det, enligt respondenten, svårt att 
motivera att JavaScript ska köras på klienten i någon större utsträckning. Det 
webbpubliceringssystem som han utvecklar har därför ingen betydelsefull Ajax-implementation i 
den webbplats som genereras, utan Ajax används enbart i systemets redigeringsgränssnitt.

Ökad utvecklingstid 

I litteratur beskrivs det att på grund av användbarhets- och tillgänglighetsaspekter kräver Ajax mer 
utvecklingstid än traditionella webbapplikationer. Detta beroende på att det kan behövas 
implementeras visuell återkoppling, två versioner av applikationen, eller att felsökning tar tid. 

I vår undersökning är det endast den ena respondenten som talar om att utveckla med Ajax 
resulterar i mer utvecklingstid. Den första respondenten anser att det gått snabbare att utveckla 
förutom den initiala konverteringen av applikationen till Ajax. Konverteringen avfärdar vi som 
orsak till att det skulle vara en effekt av bytet till just Ajax, utan det tar tid att konvertera en 
applikation oavsett vilken teknik/ programmeringsspråk som det byts till. Konverteringen är således 
inte på något sätt unikt för Ajax-utveckling. Att respondenten inte upplevt att det tagit längre tid 
beror på att Ajax-applikationen är ganska enkel, att användningen av tredjepartsramverket DWR 
som genererat en hel del funktionalitet och hjälpt med felsökningen, men även att inga 
tillgänglighetskrav fanns.

Den andra respondenten talar mycket om att utvecklingstiden ökar i och med att två versioner måste 
utvecklas p.g.a. tillgängligheten och han påpekar att det blir dubbel utvecklingstid i både 
implementeringsstadiet och i testfasen. Respondenten har även upplevt att det varit svårt att felsöka 
kod som körts på klientsidan. Problemet är verifierat men inte helt, eftersom det endast är två av tre 
orsaker som nämns i litteratur som även upplevts i praktiken. Att den visuella återkopplingen skulle 
resultera i mer utvecklingstid nämns inte av respondenterna, men detta orsakas främst av att deras 
applikationer inte är publika. I de fall där applikationerna är publika så används inte Ajax p.g.a. 
tillgänglighetsskäl. 
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 7.3 Nya problem
Här presenteras problem som identifierats vid de kvalitativa intervjuer som genomförts och som vi  
inte har funnit i vår litteraturstudie. 

 7.3.1 Integration
Tunnling av kommunikation
Vad vi inte har funnit i vår litteraturstudie, men som framkom i vår kvalitativa intervju är ett 
problem som berör integration av flera system och där Ajax används på klienten. Respondenten 
förklarade detta problem i relation till en modell som beskriver hur man placerar servrar för att 
webblösningen skall bli säker från attacker. Denna modell är skiktad i tre nivåer som representerar 
zoner som åtskiljs och skyddas med brandväggar. Modellen för att skapa en säker webblösning är 
något som verkar vara vanligt förekommande i webbutveckling. 

När Ajax appliceras på denna modell så framkommer själva problemet. När ett Ajax-anrop sker så 
är målet att nå information som finns lagrad i den interna databasen som befinner sig i det skyddade 
intranätet. Den modell som skapar säkerhetslösningen förhindrar dock att en direkt anslutning mot 
intranätet kan ske, och Ajax är tvungen att gå via den säkerhetszon som kallas DMZ. Problemet 
yttrar sig därför i att en proxy-portlet måste skapas som har till uppgift att tunnla vidare Ajax-
anropen till webbservern på intranätet som i sin tur sammanställer information från den interna 
databasen. Men för att kunna göra detta måste proxyn översätta och hålla reda på vilken 
serveradress som verkligen är den rätta att kontakta. Detta gör den genom att gå igenom de 
JavaScript-koder som levereras till klienten och ersätta de adresser som måste ersättas. Den måste 
även hålla reda på dessa i ett register så att alla framtida Ajax-anrop hittar rätt. 

Detta gör att det skapas stora problem för utvecklaren. Om proxy-portleten skall kunna hitta och 
ersätta adresser så måste den veta var den finns i JavaScript-koden. Detta blir svårt eftersom 
källkoder skiljer sig väldigt mycket beroende på system och vem som har utvecklat den. 

Enligt respondenten kommer Ajax-lösningar att skapas på detta sätt när det handlar om integration 
av flera produkter och tjänster där information finns lagrad i intranät som absolut inte får ligga 
externt mot Internet. Han förklara även att han inte funnit någon information om detta i litteratur, 
och inte heller på utvecklarkonferenser och dylikt. Detta är han lite störd på eftersom han anser att 
de flesta Ajax-diskussioner handlar om hur häftigt Ajax är och att man i sådana diskussioner endast 
tänker på applikationsutvecklingssteget, d.v.s. hur man utvecklar Ajax-applikationer. Men så 
kommer man till driftsättningen där driftpersonalen säger att det inte går att driftsätta applikationen.

Detta tror vi bero på att forskningen inte kommit så långt och att man inte kommit till den punkt där 
integration är krav i projektet. Webbutvecklare har nyligen börjat utnyttja Ajax och dess potential 
och man har därför ännu inte utvecklat avancerade lösningar där integration mellan olika system är 
ett måste. Det kan även vara så att man som webbutvecklare inte är medveten om hur viktigt det är 
att anamma en sådan säker webblösning som innefattas av problemet.

 8 Slutsatser
Syftet med denna uppsats har varit att identifiera och kartlägga problem och problemområden som 
finns vid webbutveckling med Ajax. Genom att kategorisera och beskriva dessa problem i relation 
till dess problemområde så ämnade vi ge en initial förståelse för vad man som webbutvecklare bör 
tänka på i sitt arbete. Ett delsyfte för uppsatsen är att styrka om dessa problem föreligger i praktiken 
samt förtydliga problemens natur. Detta har vi uppnått eftersom vi funnit sex problem genom vår 
litteraturstudie som med intervjuer med webbutvecklare verifierats till olika grad, vilket även 
inneburit en viss förtydling av problematiken. Dessutom har vi identifierat ett problem som vi inte 
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funnit i litteratur. Den centrala frågeställningen för denna uppsats är: 

Vilka problem måste webbutvecklare som skapar Ajax-tillämpningar ta hänsyn till i 
utvecklingsprocessen?

Nedan följer en sammanställning av de problem och problemområden som vi identifierat och som 
besvarar den centrala frågeställningen.

 Användbarhet 

o Ajax-applikationens tillstånd hanteras inte automatiskt av webbläsare vilket innebär att 
webbutvecklaren måste skapa en lösning för detta.

o Visuell återkoppling måste implementeras av webbutvecklaren för att användaren skall 
veta när kommunikation sker. Dagens webbläsare är inte anpassade för asynkron 
kommunikation eftersom de är skapade enligt den traditionella webbmodellen.

 Tillgänglighet

o Ajax kräver JavaScript för att fungera vilket kan vara avstängt p.g.a. flera orsaker. 

o Verktyg för användare med funktionshinder uppmärksammar inte den dynamiska 
uppdatering av innehåll som Ajax-applikationer har.

 Utveckling

o Det är svårt att felsöka en Ajax-applikation eftersom källkod finns på både klient- och 
serversidan, samt att bra utvecklingsverktyg saknas.

o Utvecklingstiden ökar när man väljer att utveckla en Ajax-applikation eftersom två 
versioner kan behöva utvecklas eller annan funktionalitet behöver implementeras. 

 Integration

o I en integrationslösning mellan flera system där en Ajax-applikation behöver koppla upp 
sig mot databaser som finns placerade i interna nät, krävs det att Ajax-anrop tunnlas. 
Detta innebär att en proxylösning måste finnas som styr anropen till rätt server.  

Det är viktigt att ha dessa problem i åtanke när man väljer att utveckla en Ajax-applikation, men 
problemen blir av större vikt beroende på vilken typ av målgrupp applikationen har samt i vilken 
miljö tillämpningen driftas. Om målgruppen för en Ajax-applikation är alla typer av användare så 
blir JavaScript ett stort problem eftersom det automatiskt utesluter många användare. Ett 
typexempel på detta är offentliga myndigheters målgrupp. Här är det p.g.a. tillgänglighetsregler inte 
möjligt att införa en Ajax-applikation utan att utveckla en traditionell webbapplikation som 
komplement.

Ur ett användbarhetsperspektiv är det viktigt att grundläggande funktionalitet i webbläsarna 
fungerar. Dagens webbläsare stödjer inte den asynkrona kommunikationsmodell som Ajax 
använder, vilket innebär att navigeringsknappar, bokmärkning och visuell återkoppling inte 
fungerar.

 9 Diskussion
Som tydligt är föreligger det en mängd problem när det gäller utveckling med Ajax. Dessa problem 
är aktuella i dagens läge och beror till stor del på att dagens programvara inte har hunnit med i 
utvecklingen. Ett tydligt exempel på detta är webbläsaren. Dagens webbläsare är anpassade efter 
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den traditionella webbmodellen där information presenteras i form av hela sidor, vilket har 
konsekvenser i att en mängd problem har dykt upp när nu webben intas av webbapplikationer som 
anammar ett helt annat interaktionsparadigm. Vi är övertygade om att majoriteten av de problem vi 
funnit med denna uppsats kommer kunna lösas när utvecklingen av webbläsare börjar anpassas till 
denna asynkrona kommunikationsmodell som Ajax är, men för att nå dit krävs gemensamma 
krafttag i form av standardisering. Webbläsarna måste anpassas så att bättre stöd ges för visuell 
återkoppling för Ajax asynkrona beteende och att tillgänglighetsverktyg får bättre information om 
asynkrona uppdateringar etc. 

Men det finns vissa problem som kommer vara svåra att lösa i en nära framtid. Ett av de absolut 
största problemen för Ajax utbredning är i den offentliga sektorn. Myndigheter har svårt att se en 
vinst i att utveckla sina webbapplikationer med Ajax eftersom de styrs av regler som kräver att all 
information skall gå att nå utan att JavaScript används. 

Ajax ger möjligheter som tidigare bara fanns för lokala applikationer och webbutvecklaren får 
tillgång till helt nya möjligheter. Det är nu upp till webbutvecklaren att gå ifrån sina tidigare 
begränsningar som webben satt och skapa en vacker värld med obetydliga responstider och 
oavbruten interaktion för webbens invånare att ta del av. 
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 11 Bilagor

 11.1 Intervjuguide

Erfarenhet med projekt 
1. Vad har du för yrkesroll?
2. Hur lång erfarenhet har du av webbutveckling? 
3. Hur många Ajax-projekt har du varit delaktig i och vad handlade dessa om? 
4. Projektens omfång (snippet, widget, framework, enhanced framework? D.v.s. total 

ombyggnad? Förbättring av befintlig lösning? Integration med andra produkter?) 

Utvecklingen
5. Har du utvecklat lösningen lågnivå eller med tredjeparts-lösning/ramverk? 

• Har användning av tredjepartslösning för Ajax inneburit problem?
(Har det t.ex. blivit ett måste att bygga runt, eller förbättra ramverkets egenskaper 
efter krav som finns för projektet)

6. Hur har utvecklingtiden påverkats av att Ajax har implementerats? 
7. Hur har felsökning fungerat? 
8. Hur har projektets omfattning påverkat arkitekturval, har det varit problem? 
9. Har utvecklingen skett utifrån tankar om användbarhet/ tillgänglighet?

Användbarhet 
10.Visuell återkoppling - När man implementerar en Ajax-lösning och då data hämtas 

asynkront så borde det ställa större krav på att ge användaren återkoppling
om vad som händer. Har detta ställt till med svårigheter för dig i ditt arbete? 

• När data sparas 
• När data hämtas 
• När något element uppdateras 
• När nytt element infogas i strukturen 

11.Tillstånd för webbapplikationen - En Ajax-lösning innebär i många fall att innehåll 
uppdateras mot en och samma sida. Något som talas om i litteratur är att det då blir svårt
att skapa direktlänkar mot detta innehåll eftersom innehållet tillkom efter en asynkron 
kommunikation. Är det ett problem du har ställts inför i ditt arbete och finns det andra 
problem som är relaterade till detta? 
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• Bookmarking 
• Direktlänkar 
• Back/ forward knappar 
• History 

Tillgänglighet 
12.Vilken typ/typer av användare hade projekten och vilka krav på tillgänglighet hade dessa? 

• Hur viktigt var det med tillgänglighetskrav för dessa? 
13.Har det behövts skapas två versioner, en utan Ajax och en med, p.g.a. 

tillgänglighetsaspekter? 
• Vad var det för tillgänglighetsaspekter som orsakade detta? 

14.Vad hade detta för konsekvenser för din utveckling?

15.Har du upplevt några tillgänglighetsproblem för människor med funktionshinder? 

16.Har de olika teknikerna som ingår i Ajax skapat några problem för tillgängligheten i era 
projekt? T.ex. Javscript..

Övergripande
17.Finns det några andra problem som du upplevt som vi inte tagit upp?
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